

**PROCESSO MSJS/RN nº 192/2022  
PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022**

**1. PREÂMBULO**

**O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SABUGI**, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 08.095.960/0001-94, com sede na Rua Honório Maciel, 87 - Centro, São João do Sabugi/RN, por intermédio de sua Pregoeira Oficial, nomeada pela Portaria nº 001/2022, de 03 de janeiro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço por item.**

O presente procedimento licitatório tem como base legal a Lei nº 10.520, publicado em 17 de julho de 2002, pelo Decreto nº 7.892, publicado em 23 de janeiro de 2013, pelo Decreto Municipal nº 6.376, publicado em 30 de janeiro de 2016, pela Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666/93.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, na sede do Município de São João do Sabugi, situada na Rua Honório Maciel, 87 - Centro, São João do Sabugi/RN, e/ou no site oficial do município: <http://saojoaodosabugi.rn.gov.br/>.

**2. DO OBJETO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

2.1 – A presente licitação tem como objeto o registro de preços de materiais de construção para atender às necessidades do Poder Executivo do Município de São João do Sabugi/RN, conforme especificações constantes no **Termo de Referência** deste Edital.

2.2 – As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária, prevista na Lei Orçamentária Anual do Município de São João do Sabugi/RN para o exercício financeiro de 2022, a saber: 02.04.122.0001.2002-33.90.30, 06.20.606.0004.2022-33.90.30, 07.12.361.0006.2033-33.90.30, 09.10.305.0009.2050-33.90.30, 09.10.301.0009.2053-33.90.30, 10.08.244.0015.2078-33.90.30, 11.15.452.0010.1036-33.90.30, 12.04.122.0016.2090-33.90.30.

**3. DO ENDEREÇO, DATA E HORÁRIO DO CERTAME**

3.1 – A sessão pública deste Pregão Presencial será realizada na sede da Prefeitura Municipal de São João do Sabugi/RN, localizada na Rua Honório Maciel, 87 - Centro, São João do Sabugi/RN, no dia **30 de novembro de 2022**, às **09h00min**, ocasião na qual será realizado o credenciamento das licitantes presentes e o recebimento dos envelopes contendo propostas de preços (Envelope 1) e habilitação (Envelope 2).

3.1.1 – Os conjuntos de documentos relativos à proposta de preços e habilitação deverão ser entregues separadamente, em envelopes fechados e lacrados,

rubricados no fecho e identificados com o nome do licitante e contendo em suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, os seguintes dizeres:

ENVELOPE “1” – PROPOSTA DE PREÇOS  
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SABUGI/RN  
**PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022**  
(Nome da Licitante)  
CNPJ nº

ENVELOPE “2” – HABILITAÇÃO  
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SABUGI/RN  
**PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022**  
(Nome da Licitante)  
CNPJ nº

3.2 – Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, quando possível, no mesmo horário e endereço anteriormente estabelecido, ou ainda para data posterior de acordo com a possibilidade da Pregoeira.

#### **4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

4.1 – Poderão participar do certame quaisquer licitantes que detenham ramos de atividade compatível com o objeto deste pregão e que atendam a todas as exigências, inclusive quanto à documentação e requisitos mínimos de classificação das propostas constantes deste edital.

4.2 – Não poderão participar desta licitação:

4.2.1 – Interessados proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente e que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública federal, estadual ou municipal suspenso ou, ainda, que por estas tenham sido declaradas inidôneas;

4.2.2 – Empresas cujos dirigentes, gerentes, sócios ou responsáveis técnicos mantenham qualquer vínculo empregatício com o Município de São João do Sabugi/RN;

4.2.3 – Empresas que tenham pendências tributárias, não tributárias, contratuais ou de qualquer outra natureza perante o Município de São João do Sabugi/RN;

4.2.4 – Que estejam concordatárias ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação.

4.3 – A participação na licitação implica na aceitação integral do ato convocatório, bem como na observância dos regulamentos e normas técnicas aplicáveis.

4.4 – Até 02 (dois) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

4.5 – A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail [licitacoes.sjs@gmail.com](mailto:licitacoes.sjs@gmail.com), ou por petição dirigida ou protocolada no endereço: Prefeitura Municipal de São João do Sabugi - Setor de Licitações, situada na Rua Honório Maciel, 87 - Centro, São João do Sabugi/RN, CEP: 59310-000.

4.6 – Caberá à Pregoeira decidir sobre a impugnação no prazo de até vinte e quatro horas.

4.7 – Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

4.8 – Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados à Pregoeira, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

4.9 – As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

4.10 – As respostas às impugnações e os esclarecimentos prestados pela Pregoeira serão anexados nos autos do processo licitatório e estarão disponíveis para consulta por qualquer interessado.

## **5. DO CREDENCIAMENTO**

5.1 – Os licitantes que desejarem manifestar-se durante as fases do procedimento licitatório deverão estar devidamente representados por:

5.1.1 – **Titular da empresa licitante**, devendo apresentar cédula de identidade ou outro documento de identificação oficial, acompanhado de: registro comercial no caso de empresa individual, contrato social ou estatuto em vigor, no caso de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, dos documentos de eleição de seus administradores; inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício; e ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, no caso de sociedades cooperativas; sendo que em tais documentos devem constar expressos poderes para exercerem direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

5.1.2 – **Representante designado pela empresa licitante**, que deverá apresentar instrumento particular de procuração ou documento equivalente, com poderes para se manifestar em nome da empresa licitante em qualquer fase da licitação, acompanhado de documento de identificação oficial e do registro comercial, no caso de empresa individual; contrato social ou estatuto em vigor no caso de sociedades comerciais e no caso de sociedades por ações, acompanhado, neste último, de documentos de eleição de seus administradores; inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício; e ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, no caso de sociedades cooperativas;

5.1.2.1 – O instrumento particular de procuração deverá ser apresentado com firma reconhecida (§ 2º do art. 654 da Lei 10.406/02).

5.1.3 – Aberta a sessão, os licitantes devem apresentar declaração formal de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação e entregar os envelopes contendo as propostas de preços (art. 4º, inciso VII da Lei 10.450/02).

5.1.3.1 – Caso o licitante não credencie representante legal para participar da sessão pública, deverá incluir a declaração referida no subitem 5.1.3 no envelope contendo a proposta de preços.

5.2 – Cada representante legal/credenciado deverá representar apenas uma empresa licitante.

5.3 – Os documentos relativos à representação deverão ser apresentados à Pregoeira antes da abertura dos envelopes “1” e “2”.

5.4 – A não apresentação do credenciamento não inabilitará o licitante, mas impedirá o seu representante de se manifestar e responder em nome da empresa durante a realização do certame, notadamente e especificamente na fase de lance e manifestação da intenção de interpor recurso (art. 4º, incisos XVII e XVIII da Lei 10.450/02).

5.5 – A documentação apresentada na primeira sessão de recepção e abertura dos envelopes credencia o representante a participar das demais sessões, se houver. Na hipótese de sua substituição no decorrer do processo licitatório, deverá ser apresentado novo credenciamento.

5.6 – O licitante, preferencialmente, deverá providenciar a autenticação de seus documentos em cartório competente. Todavia, de acordo com o art. 32 da Lei nº 8.666/93, a Pregoeira realizará as autenticações, devendo os licitantes interessados dirigirem-se à sede do Município de São João do Sabugi/RN até o dia anterior ao da abertura da sessão pública, portando os respectivos documentos originais. A Pregoeira não estará obrigada a autenticar cópias no dia da sessão pública, a fim de se evitarem prejuízos aos procedimentos do certame, não podendo o licitante alegar prejuízos advindos da não observância destas orientações.

## **6. DA PROPOSTA DE PREÇOS**

6.1 – A proposta deverá ser elaborada em uma via redigida com clareza, em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, devidamente preenchida e identificada, sem rasuras ou ressalvas, emendas, borrões ou entrelinhas que prejudiquem sua análise, rubricada e assinada pelo representante legal da empresa licitante, pelo procurador identificado no credenciamento, informando o valor total da proposta para a contratação dos itens.

6.2 – A apresentação da proposta implicará plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital.

6.3 – A Proposta de Preços ainda deverá conter:

6.3.1 – O valor individual e o global, sendo este último em algarismos e por extenso;

6.3.2 – A indicação, quando for o caso, da marca do produto ofertado com todas as especificações descritas no Termo de Referência, para fins de controle de qualidade;

6.3.3 – Prazo de Validade não inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação;

6.3.4 – Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas com fretes, tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste Pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título;

6.3.5 – Dados da empresa, tais como: razão social, CNPJ, endereço, e telefone para contato, bem como, a indicação, mediante nome e documentos pessoais, da pessoa responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente deste procedimento.

**6.3.6 – Sob pena de desclassificação, solicita-se às empresas participantes que preencham a proposta em documento tipo Excel. O arquivo do documento deverá ser entregue em pendrive ou outra mídia semelhante, devendo informar todos os itens da planilha constante no Termo de Referência, deixando em branco o local do valor quando por ventura tenha algum item que não seja cotado, conforme modelo que segue anexo.**

6.4 – Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital, sejam omissas ou apresentem irregularidades insanáveis.

6.5 – Apresentada a proposta não cabe desistência, salvo motivo justo de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

6.6 – Os licitantes poderão prestar esclarecimentos e/ou informações complementares, desde que isso não importe modificação das condições das propostas.

## **7. DA FORMULAÇÃO DOS LANCES**

7.1 – Serão realizadas tantas **rodadas** quantas forem necessárias à definição do menor lance para o valor unitário.

7.2 – Entende-se por uma rodada, a oportunidade da empresa participante, de ofertar lance verbal inferior ao menor preço ofertado até aquele instante.

7.3 – Participarão dos lances verbais a empresa que ofertou PROPOSTA COMERCIAL de valor mais baixo e todas as empresas que ofertaram, em suas propostas escritas, preços até 10% (dez por cento) superiores àquela.

7.4 – Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no subitem 7.3, participarão da rodada de lances verbais e sucessivos: a proposta de menor preço e as 02 (duas) melhores propostas subsequentes, totalizando 03 (três) propostas.

7.5 – **As empresas que não tenham representantes credenciados** para participação dos lances verbais, mas que se enquadrem nas situações contidas nos subitens 7.3 e 7.4, terão como valor definitivo aquele ofertado em sua PROPOSTA COMERCIAL; entretanto, tais empresas, mesmo não podendo

ofertar lances, serão contadas para efeito de totalização das três empresas de que trata o subitem 7.3.

7.6 – A Pregoeira definirá e comunicará em voz alta as empresas que participarão da rodada de lances verbais, dando início à convocação para a oferta de lances.

7.7 – A convocação para a oferta de lances, pela Pregoeira, terá como referencial os valores ofertados pelas empresas, iniciando-se com a empresa que tenha ofertado o maior preço em sua Proposta Comercial e finalizando com a ofertante do menor preço, devendo o lance ofertado ser inferior ao de menor preço; a cada nova rodada será efetivada a classificação momentânea das propostas, o que definirá a sequência dos lances seguintes.

7.8 – Caso haja empate, será realizado sorteio para determinar a ordem dos lances.

7.9 – Os lances verbais deverão ser sucessivos, distintos e decrescentes vedados a oferta igual a então vigente.

7.10 – A apresentação de lance é facultativa, mas a desistência em apresentar lance verbal quando convocado implicará exclusão do licitante da etapa de lances verbais para aquele item e manutenção do último valor.

7.11 – Durante as rodadas, será permitido aos licitantes o uso de celulares ou outros meios de comunicação, custeadas às próprias expensas, para consulta à empresa que representa, pelo tempo disponibilizado pelo Pregoeiro.

7.12 – Encerrada a fase de oferta de lances, o Pregoeiro passará ao julgamento e classificação das propostas, adotando o critério de menor preço unitário e observando se a proposta atende às exigências do edital, ficando desde já a vencedora ciente da obrigatoriedade de fornecer, em 02 (dois) dias úteis contados do encerramento da sessão do Pregão, nova planilha de preços contendo o novo valor da sua proposta, ofertado após os lances, se for o caso.

7.13 – Caso a empresa que ofertou o lance final de menor preço seja uma empresa de grande porte, será assegurada, como critério de desempate, a preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

7.14 – O empate fictício, citado no item anterior, será considerado aquela situação em que o lance final apresentado pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao melhor preço final.

7.15 – Ocorrendo o empate fictício, a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada poderá, ao final da oferta de lances, apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado.

7.16 – Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, serão convocadas as remanescentes que por ventura se enquadrem no citado empate fictício, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

7.17 – No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido (cinco por cento - 5%), será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que poderá apresentar uma melhor oferta.

7.18 – Na hipótese da não contratação nos termos disciplinados para o empate fictício, o objeto será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

7.19 – A regra do empate fictício ou ficto somente se aplicará quando a melhor oferta não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

7.20 – A pregoeira negociará com o proponente, para a obtenção de melhor preço, se for o caso.

## **8. DA ACEITABILIDADE DA(S) PROPOSTA(S)**

8.1 – Finalizada a etapa de lances e examinada a(s) proposta(s) classificada(s) em primeiro lugar, quanto ao objeto e valor, caberá a pregoeira decidir motivadamente a respeito de sua aceitabilidade.

8.2 – A Pregoeira deverá verificar, como critério de aceitabilidade, a compatibilidade do menor preço alcançado com os parâmetros de preços de mercado, definidos pela Administração, coerentes com a execução do objeto licitado, aferido mediante o preço médio constante no Termo de Referência parte integrante do presente Edital.

8.3 – A Pregoeira afastará desde logo preços que sejam manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que, comprovadamente, forem insuficientes para a cobertura dos custos decorrentes da contratação pretendida, ou excessivos, assim considerados aqueles que superarem os parâmetros estabelecidos.

8.4 – Se a pregoeira considerar que os preços alcançados ensejam dúvidas ou indícios de inexequibilidade, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderá efetuar diligência, na forma do § 3º do art. 43 da Lei nº 8.666/93.

8.5 – Se a oferta não for aceitável ou se a licitante não atender à exigência estabelecida no item supra, a pregoeira, desclassificará, motivadamente, a proposta e examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda a todas as exigências, devendo, também, negociar diretamente com a proponente, para que seja obtido preço melhor.

8.6 – Considerada aceitável a oferta, passará a pregoeira ao julgamento da habilitação.

## **9. DA HABILITAÇÃO**

9.1 – Ordenadas as empresas por preço, a Pregoeira procederá à verificação de habilitação do(s) licitante(s) que apresentar(em) a(s) proposta(s) de menor preço global, na forma contida no **item 6**, deste Edital;

### **9.1.1 – HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

9.1.1.1 – No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis;

9.1.1.2 – Para as sociedades empresárias ou empresas individuais de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.1.1.3 – Em se tratando de sociedades comerciais ou empresa individual de responsabilidade limitada: ato constitutivo em vigor, devidamente registrado, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

9.1.1.4 – Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser a participante sucursal, filial ou agência;

9.1.1.5 – Inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas, no caso de sociedades simples, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

9.1.1.6 – Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;

9.1.1.7 – Os atos constitutivos das empresas licitantes deverão estar acompanhados dos demais documentos aditivos e modificativos do seu texto ou, preferencialmente, da respectiva consolidação.

### **9.1.2 – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

9.1.2.1 – Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

9.1.2.2 – Prova de regularidade com a Fazenda Nacional (certidão unificada nos termos da Portaria MF nº 358/2014 emitida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, quanto aos tributos federais e à Dívida Ativa da União, por elas administrados, conforme art. 1º, inciso I, do Decreto nº 6.106/07).

9.1.2.3 – Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

9.1.2.4 – Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

9.1.2.5 – Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante.

9.1.2.6 – Caso o prestador seja considerado isento de tributos relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração emitida pela correspondente Fazenda do domicílio ou sede do prestador, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.1.2.7 – Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da consolidação das leis do trabalho, aprovada pelo decreto-lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.1.2.8 – As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão apresentar toda a documentação exigida neste Edital incluindo a regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

9.1.2.9 – Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

9.1.2.10 – A não regularização da documentação, no prazo previsto, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/1993, sendo facultado à Administração convocar as Licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do Contrato, ou revogar a Licitação.

#### **9.1.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:**

9.1.3.1 – Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta.

9.1.3.2 – As empresas constituídas no exercício em curso deverão apresentar cópia do balanço de abertura ou cópia do livro diário contendo o balanço de abertura, inclusive os termos de abertura e encerramento.

9.1.3.3 – A boa situação financeira a que se refere o inciso I deste subitem estará comprovada na hipótese de o licitante dispor de Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC) superiores a 01 (um inteiro) calculado de acordo com as fórmulas seguintes:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Exigível a Longo Prazo}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Exigível a Longo Prazo}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.1.3.3 – Certidão negativa de feitos sobre falência, recuperação judicial ou recuperação extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

9.1.3.4 – As Microempresas e as empresas de Pequeno Porte estão desobrigadas de apresentar os 9.1.3.1 e 9.1.3.2.

#### **9.1.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

9.1.4.1 – Todos os licitantes deverão comprovar, ainda, a qualificação técnica, por meio da apresentação dos documentos que seguem, no Envelope 2:

a) Apresentação de, no mínimo, 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, declarando que a empresa licitante já forneceu ou está fornecendo produtos compatíveis em características e quantidades com o objeto deste instrumento.

9.1.4.2 – O atestado deverá conter a identificação do órgão da Administração Pública ou empresa emitente, a identificação do contrato extinto ou vigente de fornecimento de produtos.

9.1.4.3 – A empresa, que não apresentar atestado de capacidade técnica nos moldes solicitados nos itens supramencionados, será inabilitada do referido certame.

#### **9.1.5 – DAS DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES:**

9.1.5.1 – As empresas licitantes deverão apresentar as seguintes Declarações Complementares sob pena de inabilitação:

9.1.5.1.1 – Declaração de atendimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

9.1.5.1.2 – Declaração de superveniência de fato impeditivo de habilitação.

9.1.5.2 – As Microempresas e as empresas de Pequeno Porte que manifestarem a vontade de usufruir do tratamento diferenciado nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 deverão apresentar as seguintes Declarações Complementares sob pena de não comprovação:

9.1.5.2.1 – Declaração de enquadramento como Microempresa – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP, apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006.

9.1.5.3 – A apresentação da declaração mencionada no subitem anterior é facultativa e deverá ser entregue tão somente pelas licitantes efetivamente enquadradas que pretendam se beneficiar do regime legal diferenciado e que não tenham sido alcançadas por alguma hipótese de exclusão do tratamento jurídico diferenciado.

9.1.5.4 – A participação em licitação na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, sem que haja o enquadramento nessas categorias, ensejará a comunicação de tal ato aos órgãos competentes para as providências cabíveis. A comissão poderá realizar diligências para verificar a veracidade da declaração.

9.1.6 – Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original ou cópia autenticada por tabelião de notas, publicação em órgão da imprensa oficial ou por servidor da Administração nos termos do item 5.6 do presente Edital.

9.1.7 – A Comissão Permanente de Licitação reserva-se o direito de solicitar o original de qualquer documento apresentado em cópia, sempre que houver dúvida ou julgar necessário.

9.1.8 – Todos os documentos deverão ser datados de no máximo 180 (cento e oitenta) dias da abertura dos envelopes de Habilitação, quando não tiver prazo estabelecido pelo órgão competente expedidor ou quando o documento tenha prazo de validade indeterminado.

9.1.9 – Serão considerados inabilitados os licitantes que não atenderem ao disposto no item 9 do presente Edital, deixando de apresentar a documentação solicitada ou apresentá-las em desacordo com o Edital.

## **10. DA FASE RECURSAL**

10.1 – Declarado o(s) vencedor(s) após encerramento da fase de habilitação, a Pregoeira concede aos licitantes a palavra para o registro de intenção de recurso de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos o que será registrado na ata da referida sessão pública.

10.2 – A falta de manifestação da licitante no prazo estabelecido acarretará a decadência do direito de recurso e a adjudicação, pelo Pregoeiro, do objeto licitado a vencedora.

10.3 – Havendo interposição de recurso, na forma indicada no subitem 10.1, a Pregoeira informará aos recorrentes que poderão apresentar memoriais contendo as razões de recurso, no prazo de 03 (três) dias após o encerramento da sessão pública, e às demais licitantes que poderão apresentar contrarrazões, em igual prazo os quais começarão a correr do término do prazo para apresentação de memoriais, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no setor de licitações no endereço constante do preâmbulo deste Edital, das 08h00min às 13h00min, de segunda à sexta-feira.

10.4 – As razões recursais bem como as contrarrazões poderão ser encaminhadas para o e-mail: [licitacoes.sjs@gmail.com](mailto:licitacoes.sjs@gmail.com), e os originais deverão ser encaminhados no prazo de 03 (três) dias por petição dirigida ou protocolada no endereço: Prefeitura Municipal de São João do Sabugi - Setor de Licitações, situada na Rua Honório Maciel, 87 - Centro, São João do Sabugi/RN, CEP: 59310-000.

## **11. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

11.1 – O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato da Pregoeira, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

11.2 – Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

## **12. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

12.1 – Homologado o resultado da licitação, terá(ão) o(s) adjudicatário(s) o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital.

12.2 – Alternativamente à convocação para comparecer perante a Administração Municipal para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com

aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

12.3 – Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do item, as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

12.4 – Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993.

12.5 – A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses.

12.6 – De acordo com o previsto no art.13, parágrafo único, do Decreto nº 7.892, aplicado subsidiariamente ao presente Pregão e artigo 4º da Lei 10.520/02, incisos XXIII e XVI, no caso da licitante vencedora de determinado ITEM depois de convocada, não comparecer ou se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, o Município de São João do Sabugi/RN convocará a segunda colocada a assinar a Ata de Registro de Preços para aquele ITEM, lançando na Ata, o último valor ofertado por ela, ou o valor da primeira colocada na fase de lances, na hipótese de ter manifestado, anterior e formalmente, o interesse em fornecer o ITEM pelo preço da primeira colocada, convocando as demais classificadas.

### **13. DO PREÇOS E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

13.1 – O pagamento decorrente da concretização do objeto desta licitação será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças do Município, por processo legal, após a emissão das Notas Fiscais/Faturas (em duas vias), fazendo menção ao **PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022**, o qual será pago através de através de transferência eletrônica ou cheque nominativo em favor da ADJUCATÁRIA, após a apresentação da referida Nota Fiscal. As Notas Fiscais/Faturas devem ser encaminhadas a Secretaria Municipal de Finanças devidamente atestadas e acompanhadas das Certidões de Regularidade para com as Receitas Federal, Estadual e Municipal com os prazos de validade devidamente atualizados.

13.2 – Caso deseje receber o pagamento por meio de depósito/transferência em banco diferente do Banco do Brasil S/A, a empresa deverá arcar com as despesas bancárias decorrente da transferência (DOC ou TED) a serem fornecer o nome do Banco, o número de sua conta bancária e a respectiva Agência.

13.3 – Ao Município de São João do Sabugi/RN fica reservado o direito de não efetivar o pagamento se, no ato da aceitação do objeto pela ADJUDICATÁRIA, durante o mês, estes não estiverem dentro do prazo de validade em ótimo estado de conservação e consumo, bem assim de acordo com as especificações estipuladas neste Edital;

13.4 – Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

13.5 – No caso de incorreção dos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, serão estes restituídos à Contratada, para as correções solicitadas, não respondendo o Município por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

#### **14. DA FISCALIZAÇÃO**

14.1 – Ficará responsável pelo acompanhamento da execução do objeto o Secretário Municipal ordenador da despesa ou outro servidor designado para substituí-lo, que registrará todas as ocorrências e deficiências verificadas em relatório próprio, cuja cópia será encaminhada à Contratada, objetivando a correção das irregularidades apontadas.

#### **15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

15.1 – Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

15.1.1 – Não assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

15.1.2 – Apresentar documentação falsa;

15.1.3 – Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

15.1.4 – Ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.5 – Não mantiver a proposta;

15.1.6 – Cometer fraude fiscal;

15.1.7 – Comportar-se de modo inidôneo;

15.2 – Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

15.3 – O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem anterior ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

15.3.1 – Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

15.3.2 – Impedimento de licitar e de contratar com o Município de São João do Sabugi/RN pelo prazo de até cinco anos;

15.4 – A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com a sanção de impedimento.

15.5 – A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

15.6 – A autoridade competente, na aplicação das sanções levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

## **16. DA IMPUGNAÇÃO**

16.1 – Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital perante esta Administração, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes com as propostas, pelas falhas ou irregularidades que viciariam este Edital, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

16.2 – A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar do processo licitatório até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente.

16.3 – Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 8.666, de 1993, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco) dias úteis antes da data fixada para a abertura dos envelopes de habilitação, devendo a Administração julgar e responder à impugnação em até 3 (três) dias úteis, sem prejuízo da faculdade prevista no § 1º do art. 113 da referida Lei.

16.4 – A impugnação poderá ser realizada por petição protocolada na sede da Prefeitura Municipal no endereço: Av. Honório Maciel, 87 - Centro, São João do Sabugi/RN, CEP: 59310-000.

## **17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

17.1 – É facultada à Comissão de Licitação ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar dos enviados na forma deste Edital.

17.2 – Fica assegurado ao Município de São João do Sabugi o direito de, no seu interesse, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a presente licitação, dando ciência aos participantes, na forma da legislação vigente.

17.3 – As licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e o Município de São João do Sabugi não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

17.4 – As licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

17.5 – Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Comissão de Licitação.

17.6 – Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Prefeitura Municipal de São João do Sabugi.

16.7 – O desatendimento de exigências formais não essenciais, não importará no afastamento da licitante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública deste Pregão Presencial.

17.8 – Este Edital será fornecido a qualquer interessado na Sede da Prefeitura Municipal de São João do Sabugi e disponibilizado no sítio <http://saojoaodosabugi.rn.gov.br/>.

17.9 – Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente Edital e seus anexos deverá ser encaminhado, por escrito, à Comissão Permanente de Licitação.

17.10 – As dúvidas a serem dirimidas por telefone serão somente aquelas de ordem estritamente informal.

17.11 – Os casos omissos serão motivadamente decididos pela Comissão Permanente de Licitação a luz da Lei nº 8.666/93 e da Jurisprudência

17.12 – Fica eleito o foro da Comarca de São João do Sabugi para solucionar quaisquer questões oriundas desta licitação.

São João do Sabugi/RN, 17 de novembro de 2022.

**MARIA ROSA ARAUJO DE MEDEIROS**  
Pregoeira oficial

**PROCESSO MSJS/RN nº 192/2022  
PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022  
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO**

1.1 - A presente licitação tem como objeto o registro de preços de materiais de construção, conforme especificações abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO                         | UNI | QUANT | V UNIT | V TOTAL  |
|------|-----------------------------------|-----|-------|--------|----------|
| 1    | ABAFADOR DE RUÍDOS TIPO CONCHA    | uni | 30    | 21,42  | 642,60   |
| 2    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 230MM    | uni | 3000  | 0,14   | 405,00   |
| 3    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 350MM    | uni | 3200  | 0,04   | 128,00   |
| 4    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 520MM    | uni | 3200  | 0,41   | 1312,00  |
| 5    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 880MM    | uni | 3200  | 0,17   | 544,00   |
| 6    | ABRAÇADEIRA NYLON 2,2 X 80MM      | uni | 3200  | 0,23   | 736,00   |
| 7    | ADAPTADOR SOLD CURTO 20X1/2       | uni | 500   | 0,56   | 280,00   |
| 8    | ADAPTADOR SOLD CURTO 25X3/4       | uni | 500   | 0,78   | 390,00   |
| 9    | ADAPTADOR SOLD CURTO 32X1         | uni | 200   | 2,22   | 444,00   |
| 10   | ADAPTADOR SOLD CURTO 40X1.1/4     | uni | 100   | 4,67   | 467,00   |
| 11   | ADAPTADOR SOLD CURTO 50X1.1/2     | uni | 200   | 5,11   | 1022,00  |
| 12   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 20X1/2    | uni | 100   | 13,33  | 1333,00  |
| 13   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 25X3/4    | uni | 200   | 16,00  | 3200,00  |
| 14   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 32X1      | uni | 200   | 26,00  | 5200,00  |
| 15   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 50X1.1/2  | uni | 100   | 29,33  | 2933,00  |
| 16   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 60X2      | uni | 100   | 50,56  | 5056,00  |
| 17   | ALAVANCA 1,50MT                   | uni | 10    | 196,64 | 1966,40  |
| 18   | ALAVANCA 1X2.00                   | uni | 10    | 289,61 | 2896,10  |
| 19   | ALAVANCA REFORÇADA                | uni | 10    | 312,50 | 3125,00  |
| 20   | ALICATE CORTE DIAG 8.1/2"         | uni | 20    | 78,10  | 1562,00  |
| 21   | ALICATE PRESSÃO 137-10SM          | uni | 10    | 40,22  | 402,20   |
| 22   | ALICATE TORQUES                   | uni | 10    | 46,93  | 469,30   |
| 23   | ALICATE UNIVERSAL 855-200         | uni | 20    | 34,55  | 690,90   |
| 24   | ANCINHO REFORÇADO COM CABO        | uni | 70    | 27,71  | 1939,35  |
| 25   | ANEL DE VEDACAO ESG 150MM         | uni | 120   | 15,56  | 1867,20  |
| 26   | ANEL DE VEDACAO ESG DN 100        | uni | 150   | 3,33   | 499,50   |
| 27   | ANEL DE VEDACAO ESG DN 200        | uni | 5     | 7,50   | 37,50    |
| 28   | ANEL DE VEDACAO ESG DN 50         | uni | 200   | 2,00   | 400,00   |
| 29   | ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITARIO | uni | 150   | 12,00  | 1800,00  |
| 30   | ARAME FARPADO 400MT. C/500MT      | rl  | 100   | 532,00 | 53200,00 |
| 31   | ARAME FARPADO 500MT               | rl  | 100   | 490,47 | 49046,50 |

|    |  |     |      |         |          |
|----|--|-----|------|---------|----------|
| 32 | ARAME GALVANIZADO Nº 12  | kg  | 50   | 25,95   | 1297,50  |
| 33 | ARAME GALVANIZADO Nº 14  | kg  | 400  | 27,79   | 11116,00 |
| 34 | ARAME GALVANIZADO Nº 16  | kg  | 400  | 27,95   | 11178,00 |
| 35 | ARAME GALVANIZADO Nº 18  | kg  | 400  | 30,13   | 12050,00 |
| 36 | ARAME PRETO  | kg  | 200  | 23,30   | 4659,00  |
| 37 | ARAME RECOZIDO 18  | kg  | 340  | 23,30   | 7920,30  |
| 38 | ARCO DE SERRA REGULAVEL 12"  | uni | 20   | 44,82   | 896,30   |
| 39 | ARGAMASSA COL. AC II 15KG  | uni | 500  | 16,67   | 8335,00  |
| 40 | ARGAMASSA COL. ACIII C/ 15KG   | uni | 250  | 24,63   | 6156,25  |
| 41 | ARREMATE TIPO F P FORRO  | m   | 100  | 19,65   | 1965,00  |
| 42 | ARRUELA 3/8  | uni | 4200 | 1,44    | 6048,00  |
| 43 | ARRUELA 5/16   | uni | 4200 | 0,15    | 630,00   |
| 44 | ASSENTO SIMPLES PARA VASO SANITÁRIO  | uni | 60   | 21,89   | 1313,40  |
| 45 | BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA DE 2 VAZÕES   | uni | 50   | 367,05  | 18352,25 |
| 46 | BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA DE UMA VAZÃO  | uni | 50   | 360,00  | 18000,00 |
| 47 | BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL   | uni | 100  | 178,15  | 17815,00 |
| 48 | BALDE P/ PEDREIRO COM ALÇA DE FERRO  | uni | 60   | 16,11   | 966,60   |
| 49 | BASCULANTE EM ALUMINIO 40X40   | uni | 20   | 53,33   | 1066,60  |
| 50 | BASCULANTE EM ALUMINIO 50X50   | uni | 20   | 96,78   | 1935,60  |
| 51 | BETONEIRA 400 LITROS   | uni | 2    | 5222,95 | 10445,89 |
| 52 | BOBINA DE FIO DE NYLON 3,0 MM - 372 M DE COMPROMENTO PARA ROÇADEIRA  | uni | 10   | 425,82  | 4258,20  |
| 53 | BOTA EM COURO - NUMEROS VARIADOS PAR   | uni | 200  | 162,91  | 32582,00 |
| 54 | BOTINA PARA USO OCUPACIONAL COM FECHAMENTO POR CADAÇO, CONFECCIONADO EM NOBUCK/PAMPA, COLARINHO ACOLCHOADO, FORRO INTERNO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E FORRO DO CAÑO EM TECIDO 100% POLIÉSTER DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO, SOLADO DE POLIURETANO INJEÇÃO DIRETA BI DENSIDADE BICOLOR E SOBRE PALMILHA EVA. VAQUETA NOBUCK. COLARINHO ACOLCHOADO. CORDURA BICOLOR (COMPOSTA POR FIOS DE ALTA TENACIDADE). ILHOS GANCHO. GORGURÃO REFLETIVO. SOLADO PU BI DENSIDADE. BICO PVC. | uni | 10   | 69,26   | 692,60   |
| 55 | BOMBA SUBMERSA 4r4la-13 360 TRIFÁSICA 380V   | uni | 2    | 2844,32 | 5688,63  |
| 56 | BOTA PVC BRANCA NÚMEROS VARIADOS   | uni | 200  | 53,60   | 10720,00 |
| 57 | BRITA Nº 1 (19 MM)   | m³  | 100  | 180,00  | 18000,00 |
| 58 | BROXA PARA PINTURA 15CM  | uni | 100  | 7,69    | 769,00   |
| 59 | BUCHA RED LONGA ESG 50X40  | uni | 50   | 2,22    | 111,00   |
| 60 | BUCHA RED SOLD CURTA 32X25MM   | uni | 100  | 1,22    | 122,00   |
| 61 | BUCHA RED SOLD CURTA 60X50MM   | uni | 100  | 6,00    | 600,00   |
| 62 | BUCHA RED SOLD LONGA 40X25MM   | uni | 100  | 3,78    | 378,00   |

|     |   |     |     |         |          |
|-----|---|-----|-----|---------|----------|
| 63  | BUCHA RED SOLD LONGA 50X25MM                | uni | 100 | 3,78    | 378,00   |
| 64  | BUCHA RED SOLD LONGA 50X32MM                | uni | 100 | 4,72    | 472,00   |
| 65  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 25X20MM            | uni | 100 | 0,67    | 67,00    |
| 66  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 32X25MM            | uni | 100 | 1,22    | 122,00   |
| 67  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 40X32MM            | uni | 100 | 2,56    | 256,00   |
| 68  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 50X40MM            | uni | 100 | 3,67    | 367,00   |
| 69  | CABO DE AÇO 3/8 10MM                        | m   | 100 | 20,96   | 2096,00  |
| 70  | CABO DE AÇO PLASTIFICADO 1/16"              | m   | 100 | 3,94    | 394,00   |
| 71  | CABO EXTENSOR DE 2,0M PARA ROLOS DE PINTURA | uni | 50  | 24,22   | 1211,00  |
| 72  | CABO EXTENSOR DE 3,0m PARA ROLOS DE PINTURA | uni | 20  | 35,00   | 700,00   |
| 73  | CADEADO 25MM EM LATÃO                       | uni | 50  | 17,67   | 883,50   |
| 74  | CADEADO 30MM EM LATÃO                       | uni | 50  | 19,06   | 953,00   |
| 75  | CADEADO 40MM EM LATÃO                       | uni | 50  | 27,89   | 1394,50  |
| 76  | CADEADO 50MM EM LATÃO                       | uni | 50  | 42,41   | 2120,50  |
| 77  | CADEADO 60MM                                | uni | 50  | 75,00   | 3750,00  |
| 78  | CANO GALVANIZADO DE FERRO 32 MM             | m   | 100 | 69,00   | 6900,00  |
| 79  | CAIXA DÁGUA DE 1000 LITROS                  | uni | 30  | 433,49  | 13004,70 |
| 80  | CAIXA DÁGUA DE 10000 LITROS                 | uni | 2   | 5858,81 | 11717,61 |
| 81  | CAIXA DÁGUA DE 2000 LITROS                  | uni | 10  | 1165,27 | 11652,70 |
| 82  | CAIXA DÁGUA DE 3000 LITROS                  | uni | 10  | 1873,61 | 18736,05 |
| 83  | CAIXA DÁGUA DE 310 LITROS                   | uni | 30  | 257,00  | 7710,00  |
| 84  | CAIXA DÁGUA DE 500 LITROS                   | uni | 30  | 285,00  | 8550,00  |
| 85  | CAIXA DÁGUA DE 5000 LITROS                  | uni | 3   | 3057,39 | 9172,17  |
| 86  | CAIXA DE DESCARGA SIMPLES                   | uni | 200 | 37,84   | 7567,00  |
| 87  | CAIXA DE PORTA 2,10X0,80M                   | uni | 50  | 170,00  | 8500,00  |
| 88  | CAIXA DE PORTA 2,10X0,90 M                  | uni | 50  | 170,00  | 8500,00  |
| 89  | CAIXA DE PORTA DE 2,10X1,00M                | uni | 10  | 170,00  | 1700,00  |
| 90  | CAIXA SIF 100X100X50 QUAD BR                | uni | 100 | 27,00   | 2700,00  |
| 91  | CAIXA SIF 150X150X50 QUAD BR                | uni | 100 | 44,89   | 4489,00  |
| 92  | CAIXA SIF 250X172X50 QUAD BR                | uni | 100 | 71,56   | 7156,00  |
| 93  | CAIXA SIF 250X230X75 QUAD BR                | uni | 100 | 100,00  | 10000,00 |
| 94  | CAIXA TÉRMICA 10 L                          | uni | 10  | 151,49  | 1514,90  |
| 95  | CAIXA TÉRMICA 20 L                          | uni | 10  | 90,19   | 901,90   |
| 96  | CANO PARA CAIXA DE DESCARGA                 | uni | 50  | 11,00   | 550,00   |
| 97  | CANTONEIRA L 1.1/2X1/8"                     | m   | 200 | 24,85   | 4969,00  |
| 98  | CANTONEIRA L 1.1/2X3/16"                    | m   | 200 | 35,38   | 7076,00  |
| 99  | CANTONEIRA L 1X1/8"                         | m   | 200 | 16,98   | 3395,00  |
| 100 | CANTONEIRA L 1X3/16"                        | m   | 300 | 23,63   | 7089,00  |
| 101 | CANTONEIRA L 2X1/8"                         | m   | 130 | 43,32   | 5631,60  |

|     |  |                |       |        |          |
|-----|--|----------------|-------|--------|----------|
| 102 | CANTONEIRA L 3/4X1/8"                      | m              | 230   | 12,86  | 2957,80  |
| 103 | CANTONEIRA U 2" CH14                       | kg             | 150   | 20,04  | 3005,25  |
| 104 | CANTONEIRA U 3" CH1/8"                     | kg             | 150   | 28,66  | 4298,25  |
| 105 | CANTONEIRA U 4" CH1/8"                     | kg             | 150   | 32,41  | 4860,75  |
| 106 | CAP ESG SN DN 100                          | uni            | 100   | 8,63   | 863,00   |
| 107 | CAP ESG SN DN 150                          | uni            | 100   | 39,68  | 3968,00  |
| 108 | CAP ESG SN DN 200                          | uni            | 50    | 125,67 | 6283,50  |
| 109 | CAP ESGOTO 40MM                            | uni            | 50    | 2,45   | 122,50   |
| 110 | CAP ESGOTO 50MM                            | uni            | 100   | 3,37   | 336,50   |
| 111 | CAP ESGOTO 75MM                            | uni            | 100   | 6,90   | 690,00   |
| 112 | CAP SOLDAVEL 20MM                          | uni            | 200   | 1,38   | 276,00   |
| 113 | CAP SOLDAVEL 25MM                          | uni            | 200   | 1,52   | 303,00   |
| 114 | CAP SOLDAVEL 32MM                          | uni            | 100   | 2,44   | 244,00   |
| 115 | CAP SOLDAVEL 40MM                          | uni            | 100   | 4,90   | 490,00   |
| 116 | CAP SOLDAVEL 50MM                          | uni            | 100   | 8,00   | 800,00   |
| 117 | CARRO DE MÃO REFORÇADO COM CAÇAMBA DE AÇO  | uni            | 50    | 458,37 | 22918,50 |
| 118 | CAVADEIRA ARTICULADA                       | uni            | 20    | 72,19  | 1443,80  |
| 119 | CERÂMICA 46X46 TIPO A PEI 4                | m <sup>2</sup> | 1000  | 30,81  | 30805,00 |
| 120 | CERÂMICA 46X46 TIPO A PEI 5                | m <sup>2</sup> | 500   | 29,70  | 14847,50 |
| 121 | CERÂMICA 57x57 TIPO A                      | m <sup>2</sup> | 500   | 37,00  | 18500,00 |
| 122 | CHAPA FERRO Nº 1/2 2X1MT                   | kg             | 100   | 12,98  | 1298,00  |
| 123 | CHAPA FERRO Nº 1/4 2X1MT                   | kg             | 100   | 12,98  | 1298,00  |
| 124 | CHAPA FERRO Nº 1/8 2X1MT                   | kg             | 100   | 12,98  | 1298,00  |
| 125 | CHAPA FERRO Nº 14 2X1MT                    | kg             | 100   | 13,16  | 1316,00  |
| 126 | CHAPA FERRO Nº 16 2X1MT                    | kg             | 100   | 13,58  | 1358,00  |
| 127 | CHAPA FERRO Nº 18 2X1MT                    | kg             | 100   | 13,58  | 1358,00  |
| 128 | CHAPA FERRO Nº 3/16 2X1MT                  | kg             | 50    | 12,98  | 649,00   |
| 129 | CHAPA FERRO Nº 3/8 2X1MT                   | kg             | 50    | 12,98  | 649,00   |
| 130 | CHAPA FERRO Nº 5/16 2X1MT                  | kg             | 50    | 12,98  | 649,00   |
| 131 | CHAVE DE PARTIDA DIRETA TRIF               | uni            | 30    | 197,00 | 5910,00  |
| 132 | CHIBANCA COM CABO                          | uni            | 30    | 119,95 | 3598,35  |
| 133 | CILINDRO PARA FECHADURAS EM LATÃO          | uni            | 100   | 35,14  | 3513,50  |
| 134 | CIMENTO SACO COM 50 KG                     | uni            | 2.000 | 38,00  | 76000,00 |
| 135 | CINTA P/ AMARRAÇÃO 5 TON. E 9M COM CATRACA | uni            | 10    | 213,00 | 2130,00  |
| 136 | COLHER DE PEDREIRO CANTO RED. 9"           | uni            | 20    | 37,00  | 740,00   |
| 137 | COLHER DE PEDREIRO OVAL                    | uni            | 20    | 37,00  | 740,00   |
| 138 | CONE LARANJA 50CM                          | uni            | 50    | 39,30  | 1965,00  |
| 139 | CONE LARANJA 75CM                          | uni            | 50    | 72,14  | 3607,00  |
| 140 | CORDA SEDA 4 MM                            | m              | 2000  | 1,00   | 2000,00  |

|     |                                       |     |      |       |          |
|-----|---------------------------------------|-----|------|-------|----------|
| 141 | CORDA SEDA 6 MM                       | m   | 2000 | 3,00  | 6000,00  |
| 142 | CORDA SEDA 10MM                       | m   | 1000 | 2,52  | 2520,00  |
| 143 | CORDA SEDA 12MM                       | m   | 1000 | 3,11  | 3110,00  |
| 144 | CORDA SEDA 14MM                       | m   | 100  | 6,00  | 600,00   |
| 145 | CORDA SEDA 16MM                       | uni | 500  | 8,00  | 4000,00  |
| 146 | CORRENTE 4MM                          | kg  | 100  | 47,88 | 4787,50  |
| 147 | CORRENTE 5MM                          | kg  | 100  | 42,00 | 4200,00  |
| 148 | CORRENTE 6,5MM                        | kg  | 100  | 44,86 | 4485,50  |
| 149 | CORRENTE 8MM                          | kg  | 100  | 44,86 | 4485,50  |
| 150 | CUMEEIRA FIBROCIMENTO 1,10M           | uni | 200  | 66,00 | 13200,00 |
| 151 | CURVA 45 LONGA ESG 40MM               | uni | 50   | 10,00 | 500,00   |
| 152 | CURVA 45 LONGA ESG 50MM               | uni | 50   | 12,00 | 600,00   |
| 153 | CURVA 45 LONGA ESG 75MM               | uni | 50   | 16,00 | 800,00   |
| 154 | CURVA 45 LONGA ESG SN DN 100          | uni | 50   | 26,00 | 1300,00  |
| 155 | CURVA 90 CURTA ESG 100MM              | uni | 50   | 20,00 | 1000,00  |
| 156 | CURVA 90 CURTA ESG 40MM               | uni | 50   | 8,00  | 400,00   |
| 157 | CURVA 90 CURTA ESG 50MM               | uni | 50   | 10,00 | 500,00   |
| 158 | CURVA 90 CURTA ESG 75MM               | uni | 50   | 14,50 | 725,00   |
| 159 | CURVA 90 LONGA ESG SN DN 100          | uni | 50   | 26,00 | 1300,00  |
| 160 | CURVA 90 LONGA ESG SN DN 50           | uni | 50   | 12,00 | 600,00   |
| 161 | CURVA 90 SOLD 20MM                    | uni | 50   | 2,11  | 105,50   |
| 162 | CURVA 90 SOLD 25MM                    | uni | 50   | 3,00  | 150,00   |
| 163 | CURVA 90 SOLD 32MM                    | uni | 50   | 7,00  | 350,00   |
| 164 | CURVA 90 SOLD 40MM                    | uni | 50   | 7,75  | 387,50   |
| 165 | CURVA 90 SOLD 50MM                    | uni | 50   | 14,00 | 700,00   |
| 166 | CURVA 90 SOLD 60MM                    | uni | 50   | 36,60 | 1830,00  |
| 167 | DISC. CORT. 4"                        | uni | 1000 | 2,61  | 2610,00  |
| 168 | DISC. CORT. 7" X 1/8                  | uni | 100  | 5,74  | 574,00   |
| 169 | DISC. DESB. 7" A24                    | uni | 50   | 9,94  | 496,75   |
| 170 | DISCO CORTE 12"                       | uni | 50   | 18,11 | 905,25   |
| 171 | DISCO DE CORTE PARA MADEIRA 4.3/8     | uni | 20   | 25,00 | 500,00   |
| 172 | DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110X20 MM | uni | 20   | 19,36 | 387,20   |
| 173 | DISCO DIAMANTADO CONT 110X20 CLASSIC  | uni | 20   | 21,36 | 427,20   |
| 174 | DOBADIÇA 3.1/2 CATELA COM 3 PÇS       | uni | 300  | 12,33 | 3699,00  |
| 175 | ELETRODO7018 3,25MM                   | kg  | 50   | 26,26 | 1313,00  |
| 176 | ELETRODO 48 4,00MM                    | kg  | 50   | 27,49 | 1374,50  |
| 177 | ELETRODO 6013                         | kg  | 50   | 27,31 | 1365,50  |
| 178 | ENGATE 50CM PARA CAIXA DE DESCARGA    | uni | 50   | 5,89  | 294,50   |
| 179 | ENGATE FLEX. 1/2"X40CM                | uni | 300  | 4,56  | 1368,00  |

|     |  |     |      |        |          |
|-----|--|-----|------|--------|----------|
| 180 | ENXADA COM CABO                                  | uni | 100  | 63,30  | 6329,50  |
| 181 | ESCADA EM ALUMINIO 06 DEGRAUS                    | uni | 10   | 247,69 | 2476,90  |
| 182 | ESCADA EM ALUMINIO 07 DEGRAUS                    | uni | 10   | 291,19 | 2911,90  |
| 183 | ESCADA EM ALUMINIO 08 DEGRAUS                    | uni | 10   | 362,00 | 3620,00  |
| 184 | ESMALTE SINTÉTICO 3,6L                           | uni | 200  | 90,93  | 18185,00 |
| 185 | ESMERILHADEIRA ANG 7" GSW 20-180                 | uni | 2    | 771,61 | 1543,21  |
| 186 | ESPÁTULA DE AÇO 08CM                             | uni | 100  | 14,00  | 1400,00  |
| 187 | ESPÁTULA PLÁSTICA                                | uni | 50   | 2,60   | 130,00   |
| 188 | FACÃO 14 COM CABO DE MADEIRA                     | uni | 50   | 36,67  | 1833,50  |
| 189 | FECHADURA BANHEIRO                               | uni | 100  | 40,44  | 4044,00  |
| 190 | FECHADURA EXTERNA                                | uni | 200  | 50,18  | 10035,00 |
| 191 | FECHADURA INTERNA                                | uni | 300  | 37,82  | 11344,50 |
| 192 | FERROLHO CHATO 3 POL                             | uni | 30   | 13,42  | 402,60   |
| 193 | FERROLHO REDONDO 3 POL                           | uni | 30   | 9,50   | 285,00   |
| 194 | FITA ZEBRADA 200MT                               | uni | 100  | 15,66  | 1566,00  |
| 195 | FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA              | uni | 20   | 65,33  | 1306,60  |
| 196 | FORRO EM PVC DE 8MM                              | m²  | 2000 | 32,33  | 64660,00 |
| 197 | FUNDO NIVELADOR 3,6L                             | uni | 20   | 94,23  | 1884,60  |
| 198 | FURADEIRA DE IMPACTO 750 W                       | uni | 5    | 523,49 | 2617,45  |
| 199 | GARFO P/ROLO 23CM                                | uni | 50   | 8,22   | 411,00   |
| 200 | GRAMPO DE CERCA 1X9 PACOTE 1KG                   | kg  | 50   | 23,33  | 1166,50  |
| 201 | IMPERMEABILIZANTE MANTA ASFÁLTICA 18LT           | uni | 20   | 294,83 | 5896,60  |
| 202 | JANELA EM ALUMINIO 1,00X1,00 C/GRADE 08,0 X 1,00 | uni | 20   | 233,99 | 4679,80  |
| 203 | JANELA EM ALUMINIO 1,00X1,50 C/GRADE 1,00 X 1,20 | uni | 20   | 267,09 | 5341,70  |
| 204 | JANELA EM ALUMINIO 80X80 C/GRADE                 | uni | 10   | 230,22 | 2302,20  |
| 205 | JOELHO 45 ESG 40MM                               | uni | 200  | 2,33   | 466,00   |
| 206 | JOELHO 45 ESG SN DN 100                          | uni | 200  | 11,00  | 2200,00  |
| 207 | JOELHO 45 ESG SN DN 40                           | uni | 200  | 2,33   | 466,00   |
| 208 | JOELHO 45 ESG SN DN 50                           | uni | 200  | 5,00   | 1000,00  |
| 209 | JOELHO 45 SOLDAVEL 20MM                          | uni | 500  | 1,11   | 555,00   |
| 210 | JOELHO 45 SOLDAVEL 25MM                          | uni | 500  | 1,67   | 835,00   |
| 211 | JOELHO 45 SOLDAVEL 32MM                          | uni | 500  | 4,44   | 2220,00  |
| 212 | JOELHO 90 ESG 100 MM                             | uni | 1000 | 6,11   | 6110,00  |
| 213 | JOELHO 90 ESG 150 MM                             | uni | 20   | 52,00  | 1040,00  |
| 214 | JOELHO 90 ESG 40 MM                              | uni | 500  | 1,22   | 610,00   |
| 215 | JOELHO 90 ESG 50MM                               | uni | 500  | 2,33   | 1165,00  |
| 216 | JOELHO 90 ESG 75MM                               | uni | 100  | 6,33   | 633,00   |
| 217 | JOELHO 90 REDUCAO SOLD 25X20MM                   | uni | 200  | 3,22   | 644,00   |
| 218 | JOELHO 90 SOLD 20MM                              | uni | 2000 | 0,72   | 1440,00  |

|     |                                  |     |      |        |          |
|-----|----------------------------------|-----|------|--------|----------|
| 219 | JOELHO 90 SOLD 25MM              | uni | 2000 | 1,11   | 2220,00  |
| 220 | JOELHO 90 SOLD 32MM              | uni | 1000 | 2,67   | 2670,00  |
| 221 | JOELHO 90 SOLD 40MM              | uni | 1000 | 5,56   | 5560,00  |
| 222 | JOELHO 90 SOLD 50MM              | uni | 500  | 5,67   | 2835,00  |
| 223 | JOELHO 90 SOLD 60MM              | uni | 500  | 29,00  | 14500,00 |
| 224 | JOELHO 90 SOLD BCH LATAO 20X1/2  | uni | 500  | 6,33   | 3165,00  |
| 225 | JOELHO 90 SOLD BCH LATAO 25X1/2  | uni | 500  | 6,11   | 3055,00  |
| 226 | JOELHO 90 SOLD BCH LATAO 25X3/4  | uni | 500  | 6,22   | 3110,00  |
| 227 | JOELHO 90 SOLD C/ ROSCA 20X1/2   | uni | 500  | 2,22   | 1110,00  |
| 228 | JOELHO 90 SOLD C/ ROSCA 25X1/2   | uni | 500  | 2,22   | 1110,00  |
| 229 | JOELHO 90 SOLD C/ ROSCA 25X3/4   | uni | 500  | 2,80   | 1400,00  |
| 230 | JOELHO 90 VISITA ESG SN 100X50   | uni | 100  | 18,67  | 1867,00  |
| 231 | JUNCAO ESG 50MM                  | uni | 200  | 11,11  | 2222,00  |
| 232 | JUNCAO ESG 75MM                  | uni | 200  | 24,00  | 4800,00  |
| 233 | JUNCAO ESG SN DN 100             | uni | 200  | 27,00  | 5400,00  |
| 234 | JUNCAO ESG SN DN 150             | uni | 200  | 55,25  | 11050,00 |
| 235 | JUNCAO ESG SN DN 40              | uni | 200  | 3,33   | 666,00   |
| 236 | JUNCAO RED ESG 100X50            | uni | 200  | 15,56  | 3112,00  |
| 237 | JUNCAO RED ESG 75X50MM           | uni | 200  | 6,70   | 1340,00  |
| 238 | JUNCAO REDUCAO ESG SN 100X75     | uni | 100  | 19,11  | 1911,00  |
| 239 | KIT PARAFUSO P/ VASO SANITÁRIO   | uni | 100  | 11,00  | 1100,00  |
| 240 | LIXA M MASSA GR 100              | uni | 2000 | 1,33   | 2660,00  |
| 241 | LIXA M MASSA GR 150              | uni | 1000 | 1,33   | 1330,00  |
| 242 | LIXA M MASSA GR 180              | uni | 1000 | 1,33   | 1330,00  |
| 243 | LONA PLÁSTICA AZUL 4X4M          | uni | 10   | 153,11 | 1531,05  |
| 244 | LONA PLÁSTICA AZUL 7X5M          | uni | 10   | 231,56 | 2315,60  |
| 245 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG 40MM     | uni | 200  | 9,56   | 1912,00  |
| 246 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG 50MM     | uni | 200  | 10,00  | 2000,00  |
| 247 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG 75MM     | uni | 200  | 16,40  | 3280,00  |
| 248 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG SN DN100 | uni | 200  | 17,00  | 3400,00  |
| 249 | LUVA CORRER P/ TUBO SOLD 20MM    | uni | 200  | 12,33  | 2466,00  |
| 250 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 25MM     | uni | 200  | 16,33  | 3266,00  |
| 251 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 32MM     | uni | 200  | 28,00  | 5600,00  |
| 252 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 40MM     | uni | 200  | 26,44  | 5288,00  |
| 253 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 50MM     | uni | 200  | 29,00  | 5800,00  |
| 254 | LUVA DE MALHA PIGMENTADA         | par | 500  | 4,00   | 2000,00  |
| 255 | LUVA DE PVC LONGA 70CM 45 CM     | par | 100  | 29,00  | 2900,00  |
| 256 | LUVA DE VAQUETA CURTA            | par | 200  | 15,60  | 3120,00  |
| 257 | LUVA ESG 100MM                   | uni | 200  | 6,67   | 1334,00  |

|     |   |     |      |        |          |
|-----|---|-----|------|--------|----------|
| 258 | LUVA ESG 40MM                                 | uni | 200  | 1,44   | 288,00   |
| 259 | LUVA ESG 50MM                                 | uni | 200  | 3,56   | 712,00   |
| 260 | LUVA ESG 75MM                                 | uni | 100  | 7,22   | 722,00   |
| 261 | LUVA LATEX BORRACHA (LIMPEZA/PEDREIRO) TAM; G | par | 500  | 10,00  | 5000,00  |
| 262 | LUVA RASPA CURTA                              | par | 1000 | 10,40  | 10400,00 |
| 263 | LUVA RASPA LONGA                              | par | 500  | 13,70  | 6850,00  |
| 264 | LUVA REDUCAO SOLD 25X20MM                     | uni | 500  | 1,44   | 720,00   |
| 265 | LUVA REDUCAO SOLD 32X25MM                     | uni | 500  | 3,44   | 1720,00  |
| 266 | LUVA SOLD 25MM                                | uni | 300  | 0,67   | 201,00   |
| 267 | LUVA SOLD 32MM                                | uni | 300  | 2,56   | 768,00   |
| 268 | LUVA SOLD 40MM                                | uni | 300  | 4,00   | 1200,00  |
| 269 | LUVA SOLD 50MM                                | uni | 200  | 4,89   | 978,00   |
| 270 | LUVA SOLD BCH LATAO 20X1/2                    | uni | 200  | 5,00   | 1000,00  |
| 271 | LUVA SOLD BCH LATAO 25X1/2                    | uni | 200  | 5,78   | 1156,00  |
| 272 | LUVA SOLD BCH LATAO 25X3/4                    | uni | 200  | 6,67   | 1334,00  |
| 273 | LUVA SOLD C/ ROSCA 20X1/2                     | uni | 200  | 1,53   | 306,00   |
| 274 | LUVA SOLD C/ ROSCA 25X1/2                     | uni | 200  | 2,33   | 466,00   |
| 275 | LUVA SOLDAVEL 20MM                            | uni | 300  | 0,67   | 201,00   |
| 276 | LUVA SOLDAVEL 25MM                            | uni | 300  | 0,67   | 201,00   |
| 277 | LUVA SOLDAVEL 32MM                            | uni | 300  | 2,56   | 768,00   |
| 278 | LUVA SOLDAVEL 50MM                            | uni | 200  | 4,89   | 978,00   |
| 279 | LUVA SOLDAVEL 60MM                            | uni | 100  | 12,78  | 1278,00  |
| 280 | LUVA SOLDAVEL C/ ROSCA 20X1/2                 | uni | 200  | 1,33   | 266,00   |
| 281 | MADEIRIT PLASTIFICADO 1100X2200X11MM. 12MM    | uni | 100  | 205,09 | 20508,50 |
| 282 | MADEIRIT PLASTIFICADO 1100X2200X14MM. 15MM    | uni | 100  | 246,49 | 24649,00 |
| 283 | MADEIRIT PLASTIFICADO 1100X2200X17MM. 18MM    | uni | 50   | 292,92 | 14645,75 |
| 284 | MANGUEIRA CRISTAL 3/4"X2,0MM                  | m   | 500  | 6,20   | 3100,00  |
| 285 | MANGUEIRA DE NÍVEL                            | m   | 50   | 1,58   | 79,00    |
| 286 | MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO -MANGOTE SILICONE 2 POL | m   | 100  | 32,00  | 3200,00  |
| 287 | MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO -MANGOTE SILICONE 3 POL | m   | 150  | 74,00  | 11100,00 |
| 288 | MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO -MANGOTE SILICONE 4 POL | m   | 100  | 76,00  | 7600,00  |
| 289 | MANGUEIRA TRANÇADA 1 POL                      | m   | 500  | 16,57  | 8282,50  |
| 290 | MANGUEIRA TRANÇADA 1/2 POL                    | m   | 200  | 6,38   | 1276,00  |
| 291 | MARRETA 1,5KG C/ CABO                         | uni | 5    | 49,26  | 246,28   |
| 292 | MARRETA 1KG C/ CABO                           | uni | 5    | 35,78  | 178,90   |
| 293 | MARTELO BORRACHA                              | uni | 20   | 29,00  | 580,00   |
| 294 | MARTELO UNHA 25MM                             | uni | 20   | 32,43  | 648,50   |
| 295 | MASSA ACRÍLICA 18L                            | uni | 200  | 100,95 | 20189,00 |
| 296 | MASSA CORRIDA 18L                             | uni | 200  | 49,44  | 9888,00  |

|     |  |     |      |         |          |
|-----|--|-----|------|---------|----------|
| 297 | MASSEIRA P/ PEDREIRO                                     | uni | 50   | 21,56   | 1078,00  |
| 298 | MESA PLÁSTICA EM PVC VIRGEM                              | uni | 20   | 120,00  | 2400,00  |
| 299 | METALON TUBULAR QUADRADO 20X20                           | m   | 540  | 30,76   | 16610,40 |
| 300 | METALON TUBULAR QUADRADO 30X30                           | m   | 540  | 55,93   | 30199,50 |
| 301 | METALON TUBULAR RETANGULAR 1.3/16"X 1 31/32" (30 X 50MM) | m   | 600  | 66,30   | 39780,00 |
| 302 | METALON TUBULAR RETANGULAR 25/32" X 1. 3/16" (20 X 30MM) | m   | 600  | 69,56   | 41736,00 |
| 303 | MICTÓRIO COLETIVO EM AÇO INOX                            | uni | 10   | 900,00  | 9000,00  |
| 304 | MICTÓRIO INDIVIDUAL EM LOUÇA                             | uni | 10   | 367,33  | 3673,30  |
| 305 | MOTOSSERRA A GASOLINA 50,2CIL                            | uni | 2    | 2810,50 | 5621,00  |
| 306 | NIPEL ROSCAVEL 1/2                                       | uni | 100  | 1,00    | 100,00   |
| 307 | NIPEL ROSCAVEL 3/4                                       | uni | 100  | 1,67    | 167,00   |
| 308 | OCULOS DE PROTEÇÃO                                       | uni | 500  | 6,67    | 3335,00  |
| 309 | PÁ BICO C/ CABO 71CM                                     | uni | 100  | 43,39   | 4339,00  |
| 310 | PÁ QUAD. C/ CABO 71CM                                    | uni | 100  | 44,11   | 4411,00  |
| 311 | PAQUIMETRO   | uni | 2    | 117,60  | 235,20   |
| 312 | PARAFUSADEIRA E FURADEIRA 400W                           | uni | 5    | 424,06  | 2120,30  |
| 313 | PARAFUSO 12 CR SANIT                                     | uni | 900  | 11,00   | 9900,00  |
| 314 | PARAFUSO FRANCÊS 3/8X3.1/2                               | uni | 2000 | 0,85    | 1700,00  |
| 315 | PARAFUSO FRANCÊS 5/16X3                                  | uni | 2000 | 0,60    | 1200,00  |
| 316 | PARAFUSO FRANCÊS 5/16X3.1/2                              | uni | 2000 | 0,60    | 1200,00  |
| 317 | PARAFUSO P FIXAÇÃO DE TELHA FIBROCIMENTO                 | uni | 2000 | 1,11    | 2220,00  |
| 318 | PARAFUSO P/ FIXAÇÃO DE TELHA BRASILIT 16X110MM           | uni | 1000 | 2,50    | 2500,00  |
| 319 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 3/8X75                        | uni | 3000 | 0,75    | 2250,00  |
| 320 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 3/8X85                        | uni | 3000 | 1,00    | 3000,00  |
| 321 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 5/16X70                       | uni | 3000 | 1,11    | 3330,00  |
| 322 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 3/8X75                        | uni | 3000 | 0,75    | 2250,00  |
| 323 | PERFIL RGL P/ FORRO DE PVC                               | pc  | 200  | 50,78   | 10156,00 |
| 324 | PIA INOX 1,20M SIMPLES                                   | uni | 20   | 211,96  | 4239,10  |
| 325 | PIA INOX 1,50M SIMPLES                                   | uni | 20   | 273,03  | 5460,60  |
| 326 | PIA INOX 1,80M SIMPLES                                   | uni | 20   | 431,33  | 8626,60  |
| 327 | PICARETA COM CABO  | uni | 50   | 122,71  | 6135,25  |
| 328 | PLUG ROSCAVEL 1/2  | uni | 2000 | 0,67    | 1340,00  |
| 329 | PLUG ROSCAVEL 3/4  | uni | 2000 | 1,11    | 2220,00  |
| 330 | PNEU IND. 3,25 X 8 SACI NYLON                            | uni | 100  | 62,22   | 6222,00  |
| 331 | PNEU MACIÇO COM RODA PARA CARRO DE MÃO                   | uni | 100  | 144,50  | 14450,00 |
| 332 | PORTA EM ALUMINIO 0,80X2,10                              | uni | 10   | 608,00  | 6080,00  |
| 333 | PORTA EM ALUMINIO 0,90X2,10                              | uni | 10   | 610,00  | 6100,00  |
| 334 | PORTA LAMINADA DE MADEIRA PARA PINTURA 2,10 X 80CM       | uni | 50   | 124,13  | 6206,50  |
| 335 | PORTA LAMINADA DE MADEIRA PARA PINTURA 2,10 X 100CM      | uni | 50   | 120,00  | 6000,00  |

|     |                                 |     |      |        |          |
|-----|---------------------------------|-----|------|--------|----------|
| 336 | PREGO 1 1/2X13                  | kg  | 200  | 23,26  | 4652,00  |
| 337 | PREGO 2 1/2X10                  | kg  | 200  | 22,91  | 4582,00  |
| 338 | PREGO 2X12                      | kg  | 100  | 21,99  | 2198,50  |
| 339 | PREGO 3X8                       | kg  | 300  | 19,97  | 5991,00  |
| 340 | PREGO1 1/14X14                  | kg  | 200  | 24,65  | 4930,00  |
| 341 | PREGO 15X18                     | kg  | 100  | 23,67  | 2367,00  |
| 342 | PREGO 18X27                     | kg  | 100  | 24,65  | 2465,00  |
| 343 | PROTETOR AURICULAR              | uni | 200  | 2,22   | 444,00   |
| 344 | RALO SECO 100X52X40MM QUAD BR   | uni | 50   | 12,44  | 622,00   |
| 345 | REDUCAO EXCENTR ESG SN 100X50   | uni | 100  | 9,00   | 900,00   |
| 346 | REDUCAO EXCENTR ESG SN 200 X150 | uni | 100  | 25,00  | 2500,00  |
| 347 | REDUCAO EXCENTR ESG SN 75X50    | uni | 100  | 7,67   | 767,00   |
| 348 | REGISTRO ESF SOLD 20MM          | uni | 200  | 7,22   | 1444,00  |
| 349 | REGISTRO ESF SOLD 25MM          | uni | 200  | 8,56   | 1712,00  |
| 350 | REGISTRO ESF SOLD 32MM          | uni | 200  | 17,00  | 3400,00  |
| 351 | REGISTRO ESF SOLD 40MM          | uni | 100  | 20,11  | 2011,00  |
| 352 | REGISTRO ESF SOLD 50MM          | uni | 100  | 20,00  | 2000,00  |
| 353 | REGISTRO ESF SOLD 60MM          | uni | 50   | 55,11  | 2755,50  |
| 354 | REGUA DE ALUMINIO 2 METROS      | uni | 10   | 56,87  | 568,70   |
| 355 | REJUNTE 1KG                     | uni | 1000 | 5,00   | 5000,00  |
| 356 | ROLO 09CM ESPUMA                | uni | 100  | 4,72   | 472,00   |
| 357 | ROLO 15CM ESPUMA                | uni | 100  | 7,22   | 722,00   |
| 358 | ROLO 23CM ESPUMA                | uni | 200  | 13,67  | 2734,00  |
| 359 | ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA 30CM  | uni | 30   | 13,67  | 410,10   |
| 360 | ROLO DE LÃ 23CM                 | uni | 200  | 32,56  | 6512,00  |
| 361 | SELADOR ACRÍLICO 18L            | uni | 200  | 73,95  | 14789,00 |
| 362 | SELADOR ACRÍLICO 3.6L           | uni | 200  | 20,99  | 4198,00  |
| 363 | SERRA COPO 20MM                 | uni | 30   | 23,15  | 694,50   |
| 364 | SERRA COPO 25MM                 | uni | 30   | 24,70  | 741,00   |
| 365 | SERRA COPO 32MM                 | uni | 30   | 55,56  | 1666,80  |
| 366 | SERRA COPO 50MM                 | uni | 30   | 68,15  | 2044,50  |
| 367 | SERRA MÁRMORE 1500W             | uni | 3    | 566,00 | 1698,00  |
| 368 | SOLVENTE 1L                     | uni | 200  | 19,88  | 3976,00  |
| 369 | SUPERCAL 5KG                    | uni | 200  | 9,33   | 1866,00  |
| 370 | TE ESGOTO 40MM                  | uni | 500  | 2,67   | 1335,00  |
| 371 | TE ESGOTO 50MM                  | uni | 500  | 7,00   | 3500,00  |
| 372 | TE ESGOTO 75MM                  | uni | 500  | 15,22  | 7610,00  |
| 373 | TE ESGOTO 100MM                 | uni | 5    | 11,00  | 55,00    |
| 374 | TE RED ESG DN 150X100           | uni | 200  | 52,00  | 10400,00 |

|     |  |        |     |        |          |
|-----|--|--------|-----|--------|----------|
| 375 | TE RED SOLD 25X20MM                              | uni    | 200 | 3,85   | 770,00   |
| 376 | TE RED SOLD 32X25MM                              | uni    | 500 | 6,22   | 3110,00  |
| 377 | TE RED SOLD 50X25MM                              | uni    | 500 | 11,11  | 5555,00  |
| 378 | TE REDUCAO ESG 100X50                            | uni    | 500 | 16,56  | 8280,00  |
| 379 | TE REDUCAO ESG 100X75                            | uni    | 200 | 18,10  | 3620,00  |
| 380 | TE REDUCAO ESG 75X50                             | uni    | 200 | 17,44  | 3488,00  |
| 381 | TE REDUCAO SOLD 40X25MM                          | uni    | 200 | 8,67   | 1734,00  |
| 382 | TE SOLD 20MM                                     | uni    | 500 | 1,22   | 610,00   |
| 383 | TE SOLD 25MM                                     | uni    | 50  | 1,22   | 61,00    |
| 384 | TE SOLD 32MM                                     | uni    | 500 | 4,11   | 2055,00  |
| 385 | TE SOLD BCH LATAO 20X1/2                         | uni    | 200 | 10,00  | 2000,00  |
| 386 | TE SOLD BCH LATAO 25X1/2                         | uni    | 200 | 10,00  | 2000,00  |
| 387 | TE SOLD BCH LATAO 25X3/4                         | uni    | 500 | 8,15   | 4075,00  |
| 388 | TE SOLD C/ ROSCA 20X1/2                          | uni    | 500 | 3,33   | 1665,00  |
| 389 | TE SOLD C/ ROSCA 25X1/2                          | uni    | 500 | 1,75   | 875,00   |
| 390 | TE SOLDAVEL 40MM                                 | uni    | 500 | 10,00  | 5000,00  |
| 391 | TE SOLDAVEL 50MM                                 | uni    | 200 | 10,44  | 2088,00  |
| 392 | TE SOLDAVEL 60MM                                 | uni    | 100 | 40,00  | 4000,00  |
| 393 | TECPLUS TOP 18L IMPERMEABILIZANTE                | uni    | 20  | 83,73  | 1674,60  |
| 394 | TELA DE AÇO GALVANIZADA ALTURA 1,50M E MALHA 5CM | m²     | 200 | 57,01  | 11401,00 |
| 395 | TELHA CERÂMICA 1ª                                | milhei | 50  | 850,00 | 42500,00 |
| 396 | TELHA COLONIAL                                   | milhei | 50  | 650,00 | 32500,00 |
| 397 | TELHA FIBROCIMENTO 4MM 2,13M                     | milhei | 200 | 25,31  | 5062,00  |
| 398 | TELHA FIBROCIMENTO 4MM 2,44M                     | uni    | 300 | 28,29  | 8485,50  |
| 399 | TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,53M                     | uni    | 200 | 79,10  | 15820,00 |
| 400 | TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,83M                     | uni    | 200 | 85,43  | 17086,00 |
| 401 | TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,13M                     | uni    | 300 | 104,31 | 31293,00 |
| 402 | TELHA GALVANIZADA 4 MT                           | uni    | 100 | 266,86 | 26686,00 |
| 403 | TELHA GALVANIZADA 5 MT                           | uni    | 100 | 333,48 | 33347,50 |
| 404 | TELHA GALVANIZADA 6 MT                           | uni    | 100 | 401,65 | 40165,00 |
| 405 | TEXTURA EXTERNA ACRÍLICA 18L                     | uni    | 100 | 117,57 | 11757,00 |
| 406 | TIJOLO CERÂMICO 8 FUROS                          | milhei | 50  | 660,00 | 33000,00 |
| 407 | TINTA EXTERNA ACRÍLICA 18L                       | uni    | 200 | 235,00 | 47000,00 |
| 408 | TINTA EXTERNA ACRÍLICA 3.6L                      | uni    | 200 | 49,92  | 9984,00  |
| 409 | TINTA INTERNA 18L                                | uni    | 300 | 82,00  | 24600,00 |
| 410 | TINTA INTERNA 3.6L                               | uni    | 200 | 62,23  | 12445,00 |
| 411 | TINTA PISO 18L VARIAS CORES                      | uni    | 200 | 100,90 | 20179,00 |
| 412 | TORNEIRA DE BOIA HASTE ABS                       | uni    | 100 | 8,00   | 800,00   |
| 413 | TORNEIRA DE BOIA HASTE ALUMINIO                  | uni    | 50  | 11,56  | 578,00   |

|     |                                  |     |     |        |          |
|-----|----------------------------------|-----|-----|--------|----------|
| 414 | TORNEIRA JARDIM 1/2". PVC        | uni | 100 | 3,33   | 333,00   |
| 415 | TORNEIRA LAVATÓRIO METAL         | uni | 120 | 72,00  | 8640,00  |
| 416 | TRELIÇA TG8L 6/4,2/4,2           | uni | 200 | 54,24  | 10848,00 |
| 417 | TRENA FIBRA DE VIDRO 50 METROS   | uni | 10  | 102,00 | 1020,00  |
| 418 | TRINCHA 1"                       | uni | 150 | 3,56   | 534,00   |
| 419 | TRINCHA 2"                       | uni | 150 | 5,67   | 850,50   |
| 420 | TRINCHA 3"                       | uni | 150 | 11,56  | 1734,00  |
| 421 | TUBO PVC ESGOTO DE 100MM         | uni | 500 | 60,59  | 30295,00 |
| 422 | TUBO PVC ESGOTO DE 150MM         | uni | 50  | 156,29 | 7814,25  |
| 423 | TUBO PVC ESGOTO DE 200MM         | uni | 50  | 323,90 | 16195,00 |
| 424 | TUBO PVC ESGOTO DE 40MM          | uni | 500 | 23,94  | 11967,50 |
| 425 | TUBO PVC ESGOTO DE 50MM          | uni | 500 | 42,78  | 21387,50 |
| 426 | TUBO PVC ESGOTO DE 75MM          | uni | 200 | 60,09  | 12017,00 |
| 427 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 20MM COM 6M | uni | 500 | 13,25  | 6622,50  |
| 428 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 25MM COM 6M | uni | 500 | 16,34  | 8170,00  |
| 429 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 32MM COM 6M | uni | 200 | 36,08  | 7216,00  |
| 430 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 60MM COM 6M | uni | 100 | 165,00 | 16500,00 |
| 431 | TUBO SOLD IRRIG 20MM             | uni | 200 | 19,96  | 3992,00  |
| 432 | TUBO SOLD IRRIG 25MM             | uni | 200 | 20,51  | 4101,00  |
| 433 | TUBO SOLD IRRIG 32MM             | uni | 200 | 28,46  | 5691,00  |
| 434 | TUBO SOLD IRRIG 50MM             | uni | 100 | 50,25  | 5024,50  |
| 435 | TUBO SOLD IRRIG 2POL PN60        | uni | 200 | 81,53  | 16306,00 |
| 436 | TUBO SOLD IRRIG 3POL PN60        | uni | 200 | 113,53 | 22705,00 |
| 437 | TUBO SOLD IRRIG 4POL PN60        | uni | 20  | 169,28 | 3385,60  |
| 438 | UNIAO SOLDAVEL 20MM              | uni | 50  | 7,22   | 361,00   |
| 439 | UNIAO SOLDAVEL 25MM              | uni | 50  | 6,56   | 328,00   |
| 440 | UNIAO SOLDAVEL 32MM              | uni | 50  | 14,67  | 733,50   |
| 441 | UNIAO SOLDAVEL 40MM              | uni | 10  | 29,22  | 292,20   |
| 442 | UNIAO SOLDAVEL 50MM              | uni | 10  | 30,00  | 300,00   |
| 443 | UNIAO SOLDAVEL 60MM              | uni | 10  | 88,00  | 880,00   |
| 444 | VERGALHÃO CA-25 1/2" CA50        | uni | 160 | 143,50 | 22960,00 |
| 445 | VERGALHÃO CA-25 1/4" CA50        | uni | 300 | 43,50  | 13050,00 |
| 446 | VERGALHÃO CA-25 3/8" CA50        | uni | 200 | 95,39  | 19078,00 |
| 447 | VERGALHÃO CA-25 5/16" CA50       | uni | 200 | 67,50  | 13500,00 |
| 448 | VERGALHÃO CA-50 1/2"             | uni | 150 | 76,60  | 11489,25 |
| 449 | VERGALHÃO CA-50 1/4"             | uni | 300 | 23,10  | 6928,50  |
| 450 | VERGALHÃO CA-50 3/8"             | uni | 400 | 50,63  | 20252,00 |
| 451 | VERGALHÃO CA-60 4.2MM            | uni | 600 | 16,03  | 9615,00  |
| 452 | VERGALHÃO CA-60 5.0MM            | uni | 500 | 20,55  | 10272,50 |

## **2. DA JUSTIFICATIVA**

2.1 - A necessidade de realização de licitação decorre do fato de que o Poder Executivo do Município de São João do Sabugi/RN desenvolve diversas atividades por meio de suas secretarias e órgãos administrativos que utilizam os produtos acima mencionados.

2.2 - Por se tratar de aquisição de bens comuns, justifica-se, portanto, a opção da modalidade PREGÃO para se realizar a presente licitação, em virtude do exato enquadramento das necessidades e dos requisitos fundamentais para utilização desse procedimento nos termos da Lei.

## **3. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

3.1 - Os produtos objeto desta licitação serão entregues nos locais indicados nas secretarias solicitantes de forma gradativa, mediante solicitação da referida secretaria e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da solicitação.

3.2 - Os produtos entregues que não atenderem às especificações do Termo de Referência serão imediatamente devolvidas, devendo o Fornecedor providenciar a substituição dos mesmos por outros no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas contadas da devolução, sob pena de aplicação das penalidades estabelecidas nesta Ata e no Edital.

## **4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

4.1 - São obrigações da Contratante:

4.1.1 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

4.1.2 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo, quando for o caso;

4.1.3 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no produto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido, quando for o caso;

4.1.4 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

4.1.5 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

4.2 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

5.1 - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

5.1.1 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos;

5.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

5.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos, quando for o caso;

5.1.4 - Comunicar à Contratante, quando for o caso, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.1.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## **6. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

6.1 - Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93 será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto deste certame, anotando em registro próprio, quando for o caso, todas as ocorrências relacionadas com a execução, e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

6.2 - A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

6.3 - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

6.4.1 - Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/02, a Contratada que:

6.4.1.1 - Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

6.4.1.2 - Ensejar o retardamento da execução do objeto;

6.4.1.3 - Fraudar na execução do contrato;

6.4.1.4 - Comportar-se de modo inidôneo;

6.4.1.5 - Cometer fraude fiscal;

6.4.1.6 - Não manter a proposta.

6.4.2 - A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

6.4.2.1 - Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

6.4.2.2 - Multa moratória de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

6.4.2.3 - Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

6.4.2.4 - Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

6.4.2.5 - Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Município de São João do Sabugi/RN, pelo prazo de até dois anos;

6.4.2.6 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

6.4.3 - Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

6.4.3.1 - Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

6.4.3.2 - Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

6.4.3.3 - Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

6.4.3.4 - A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999;

6.4.3.5 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

## **7. DO PAGAMENTO**

7.1 - Fica desde já reservado ao Município o direito de não efetuar o pagamento se, no ato do atesto do objeto, este não estiver de acordo com todas as especificações estipuladas.

7.2 - O pagamento será efetuado pela Contratante através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado, obedecendo sempre à Ordem Cronológica de acordo com a lei e com o instrumento contratual, em conformidade com as disposições da Resolução nº 021/2017-TCE/RN, de 06 de setembro de 2017.

## **8. DO PREÇO ESTIMADO**

8.1 - O valor global estimado desta licitação é de **R\$ 2.213.019,25 (dois milhões, duzentos e treze mil e dezenove reais e vinte e cinco centavos).**

#### **9. DO RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA**

9.1 - Este Termo de Referência foi elaborado pelo servidor abaixo assinado, no uso das suas atribuições legais e profissionais, estando em consonância com as disposições legais e nominativas aplicáveis.

São João do Sabugi/RN, 17 de novembro de 2022.

**EDUARDO ALENCAR DE MEDEIROS**  
Secretário Municipal de Obras Públicas, Infraestrutura e Trânsito

**PROCESSO MSJS/RN nº 192/2022  
PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022  
MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SABUGI/RN, inscrito no CNPJ sob o nº 08.095.960/0001-94, neste ato representado por ....., doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa ....., doravante denominada PROMITENTE CONTRATADA, e de acordo com as formalidades constantes do Processo MSJS/RN nº ...../....., referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº ...../....., com fundamento legal na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, com suas alterações e demais legislações correlatas, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 6.376/2017, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas alterações e demais normas aplicáveis à espécie, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - O objeto desta Ata é o registro dos preços da PROMITENTE CONTRATADA para possível aquisição de ....., devidamente quantificados e especificados na proposta comercial de preços apresentada no Pregão Presencial nº ...../....., a qual passa a fazer parte deste documento.

1.2 - Os preços da PROMITENTE CONTRATADA, constantes desta Ata de Registro de Preços, ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento.

1.3 - A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmarem as contratações que deles poderão advir, ficando-lhes facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

1.4 - Fica a PROMITENTE CONTRATADA obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas os acréscimos que se fizerem necessários nas aquisições, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1 - O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade até 12 (doze) meses, cujo termo inicial será a data de sua publicação, permanecendo em vigor os mesmos preços e condições observados no Pregão Presencial nº ...../.....

**CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES**

3.1 - Integra o presente Registro de Preços o Município de São João do Sabugi/RN, como órgão gerenciador, respeitadas as disposições legais vigentes, poderão também integrar extraordinariamente, outras Prefeituras, Câmaras Municipais e órgãos conveniados.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

4.1 - O valor da presente Ata perfaz a quantia total de R\$ \_\_\_\_\_, conforme valores constantes na proposta comercial de preços apresentada pela PROMITENTE CONTRATADA no Pregão Presencial nº ...../....., reproduzidos na planilha em anexo.

4.2 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irrevogáveis durante a validade desta Ata.

4.3 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93, o órgão gerenciador poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita pela Administração.

4.4 - No caso de solicitação de revisão de preço por parte do prestador, o mesmo deverá demonstrar de forma clara, por intermédio de planilhas de custo, a composição do novo preço. Na análise da solicitação, dentre outros critérios, o Órgão Gerenciador adotará, além de ampla pesquisa de preços em empresas de reconhecido porte mercantil, índices setoriais adotados pelo Governo Federal.

4.5 - Não serão concedidas revisões de preços sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas, conforme art. 12, § 3º, inciso I do Decreto nº 3.931 de 19 de setembro de 2001.

4.6 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado e os propostos pelo licitante à época da realização deste certame licitatório.

4.7 - A deliberação de deferimento ou indeferimento do pedido será divulgada em até 15 (quinze) dias. Nesse período, é vedado à contratada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

4.8 - O pagamento decorrente da concretização do objeto desta licitação será efetuado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda, por processo legal, após a emissão das Notas Fiscais/Faturas (em duas vias), fazendo menção a este PREGÃO PRESENCIAL nº ...../....., o qual será pago através de cheque nominativo em favor da ADJUCATÁRIA, após da apresentação da referida Nota Fiscal. As Notas Fiscais/Faturas devem ser encaminhadas a Tesouraria através da Secretaria Municipal ordenadora da despesa, devidamente atestadas e acompanhadas das Certidões de Regularidade para com as Receitas Federal, Estadual e/ou Municipal e FGTS com os prazos de validade devidamente atualizados.

4.8.1 - Caso deseje receber o pagamento por meio de depósito/transferência, a empresa deverá fornecer o nome do Banco, o número de sua conta bancária e a respectiva Agência.

4.8.2 - Ao MSJS/RN fica reservado o direito de não efetivar o pagamento se, no ato da entrega e aceitação do material fornecido pela ADJUDICATÁRIA, durante o mês, estes não estiverem em ótimo estado de conservação e consumo, bem assim de acordo com as especificações estipuladas neste Edital;

4.8.3 - O pagamento obedecerá a estrita ordem cronológica de exigibilidade do crédito decorrente do cumprimento de obrigação executada de acordo com a lei e com o instrumento contratual, em conformidade com as disposições da Resolução nº 021/2017-TCE/RN, de 06 de setembro de 2017.

4.8.4 - No caso de incorreção dos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, serão estes restituídos à Contratada, para as correções solicitadas, não respondendo o Município por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO**

5.1 - Durante a validade do registro, a PROMITENTE CONTRATADA poderá ser convidada pelos órgãos integrantes a firmar contratações de fornecimento do objeto licitado.

5.2 - A efetivação da contratação de fornecimento se caracterizará pela assinatura de termo de contrato ou pelo simples recebimento pelo prestador da Nota de Empenho/Ordem de Compra emitida pelo órgão requisitante do objeto.

5.3 - A recusa em assinar o contrato ou em receber a Nota de Empenho correspondente, implicará na inexecução total do compromisso assumido, sujeitando-se o contratado à aplicação das sanções previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial nº ...../.....

5.4 - Os compromissos contratuais firmados entre as empresas vencedoras e os órgãos integrantes do Registro de Preços serão: o Edital e seus anexos, a documentação apresentada pelo Licitante, a Ata de Registro de Preços e a Nota de Empenho emitida em favor do mesmo, independentemente de outras transcrições.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA ENTREGA DO OBJETO**

6.1 - Os produtos objeto desta licitação serão entregues nos locais indicados nas secretarias solicitantes de forma gradativa, mediante solicitação da referida secretaria e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da solicitação.

6.2 - Os produtos entregues que não atenderem às especificações do Termo de Referência serão imediatamente devolvidas, devendo o Fornecedor providenciar a substituição dos mesmos por outros no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas contadas da devolução, sob pena de aplicação das penalidades estabelecidas nesta Ata e no Edital.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA**

7.1 - A presente Ata poderá, a critério da Administração, ser parcial ou totalmente cancelada quando o prestador descumprir as condições da mesma, não retirar

a nota de empenho no prazo estipulado, não reduzir o preço registrado quando este se tornar superior aos de mercado, ou ainda, por razões de interesse público, sem que lhe seja devida nenhuma indenização.

7.2 - Quando os preços de mercado se tornarem superiores aos preços registrados e o prestador, mediante requerimento devidamente comprovado pela Administração, não puder cumprir o compromisso assumido, o órgão gerenciador poderá revogar o registro do prestador, convocando os demais prestadores visando igual oportunidade de negociação.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES**

8.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do referido objeto, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de São João do Sabugi/RN pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital do Pregão Presencial nº ...../..... e no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa.

8.2 - As penalidades serão, obrigatoriamente, registradas no MSJS/RN e, no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais. A Administração poderá aplicar as seguintes penalidades, garantidas a prévia defesa:

I - Advertência;

II - Caso o material licitado não seja executado no prazo e nas condições nele estipuladas, exceto por motivo de força maior definido em lei e reconhecido pelo MSJS/RN, a CONTRATADA ficará sujeita à multa diária de um por cento (1%) sobre o valor total da Nota de Empenho (ou instrumento equivalente), até que seja corrigida a falta apontada pelo MSJS/RN;

III - Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o MSJS/RN, por prazo não superior a 02 (dois) anos, conforme a autoridade competente fixar, em função da natureza da gravidade da falta cometida;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a contratada ressarcir o MSJS/RN pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior;

V - A penalidade estabelecida no inciso IV é de competência exclusiva da Sra. Prefeita Municipal de São João do Sabugi/RN, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação;

VI - O valor da multa referida no inciso II desta Cláusula será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Município de São João do Sabugi/RN em favor da CONTRATADA. Caso a mesma seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada judicialmente, se necessário;

VII - A critério da Administração, as sanções previstas nos incisos I, III e IV desta Cláusula, poderão ser aplicadas juntamente com a prevista no inciso II desta Cláusula, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

8.2.1 - As sanções previstas nos incisos III e IV desta Cláusula poderão também ser aplicadas à Contratada quando, em razão dos compromissos assumidos:

a) seu(s) representante(s) legal(is) tenha(m) sofrido condenação criminal definitiva por prática, nesta condição, de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos; ou

b) praticar(em) ilícito(s) demonstrando não possuir idoneidade de contratar com a Administração Pública. Neste caso, o termo inicial para a incidência de multa será a data fixada para o adimplemento e o termo final, até o máximo de 10 (dez) dias.

#### **CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

9.1 - Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº ...../..... e a proposta comercial de preços do PROMITENTE CONTRATADO.

#### **CLÁUSULA DECIMA - DO FORO**

10.1 - Fica eleito o foro da cidade de São João do Sabugi/RN, como competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

São João do Sabugi/RN, ..... de ..... de 20.....

|  |                                 |
|--|---------------------------------|
| <p>MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO<br/>SABUGI/RN<br/><b>ANIBAL PEREIRA DE ARAUJO</b><br/>Promitente Contratante</p> | <p>Promitente Contratado(a)</p> |
|--|---------------------------------|

TESTEMUNHAS:

|          |          |
|----------|----------|
| 1ª:..... | 2ª:..... |
|----------|----------|

**PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022**  
**ANEXO III - MODELO DE PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS QUE**  
**DEVE SER APRESENTADA EM EXCEL**

| ITEM | DESCRIÇÃO                         | UNI | QUANT | V UNIT | V TOTAL |
|------|-----------------------------------|-----|-------|--------|---------|
| 1    | ABAFADOR DE RUÍDOS TIPO CONCHA    | uni | 30    |        |         |
| 2    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 230MM    | uni | 3000  |        |         |
| 3    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 350MM    | uni | 3200  |        |         |
| 4    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 520MM    | uni | 3200  |        |         |
| 5    | ABRAÇADEIRA NYLON 13,0 X 880MM    | uni | 3200  |        |         |
| 6    | ABRAÇADEIRA NYLON 2,2 X 80MM      | uni | 3200  |        |         |
| 7    | ADAPTADOR SOLD CURTO 20X1/2       | uni | 500   |        |         |
| 8    | ADAPTADOR SOLD CURTO 25X3/4       | uni | 500   |        |         |
| 9    | ADAPTADOR SOLD CURTO 32X1         | uni | 200   |        |         |
| 10   | ADAPTADOR SOLD CURTO 40X1.1/4     | uni | 100   |        |         |
| 11   | ADAPTADOR SOLD CURTO 50X1.1/2     | uni | 200   |        |         |
| 12   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 20X1/2    | uni | 100   |        |         |
| 13   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 25X3/4    | uni | 200   |        |         |
| 14   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 32X1      | uni | 200   |        |         |
| 15   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 50X1.1/2  | uni | 100   |        |         |
| 16   | ADAPTADOR SOLD CX DAGUA 60X2      | uni | 100   |        |         |
| 17   | ALAVANCA 1,50MT                   | uni | 10    |        |         |
| 18   | ALAVANCA 1X2.00                   | uni | 10    |        |         |
| 19   | ALAVANCA REFORÇADA                | uni | 10    |        |         |
| 20   | ALICATE CORTE DIAG 8.1/2"         | uni | 20    |        |         |
| 21   | ALICATE PRESSÃO 137-10SM          | uni | 10    |        |         |
| 22   | ALICATE TORQUES                   | uni | 10    |        |         |
| 23   | ALICATE UNIVERSAL 855-200         | uni | 20    |        |         |
| 24   | ANCINHO REFORÇADO COM CABO        | uni | 70    |        |         |
| 25   | ANEL DE VEDACAO ESG 150MM         | uni | 120   |        |         |
| 26   | ANEL DE VEDACAO ESG DN 100        | uni | 150   |        |         |
| 27   | ANEL DE VEDACAO ESG DN 200        | uni | 5     |        |         |
| 28   | ANEL DE VEDACAO ESG DN 50         | uni | 200   |        |         |
| 29   | ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITARIO | uni | 150   |        |         |
| 30   | ARAME FARPADO 400MT. C/500MT      | rl  | 100   |        |         |
| 31   | ARAME FARPADO 500MT               | rl  | 100   |        |         |
| 32   | ARAME GALVANIZADO Nº 12           | kg  | 50    |        |         |
| 33   | ARAME GALVANIZADO Nº 14           | kg  | 400   |        |         |
| 34   | ARAME GALVANIZADO Nº 16           | kg  | 400   |        |         |

|    |  |     |      |  |  |
|----|--|-----|------|--|--|
| 35 | ARAME GALVANIZADO Nº 18  | kg  | 400  |  |  |
| 36 | ARAME PRETO  | kg  | 200  |  |  |
| 37 | ARAME RECOZIDO 18  | kg  | 340  |  |  |
| 38 | ARCO DE SERRA REGULAVEL 12"  | uni | 20   |  |  |
| 39 | ARGAMASSA COL. AC II 15KG  | uni | 500  |  |  |
| 40 | ARGAMASSA COL. ACIII C/ 15KG   | uni | 250  |  |  |
| 41 | ARREMATE TIPO F P FORRO  | m   | 100  |  |  |
| 42 | ARRUELA 3/8  | uni | 4200 |  |  |
| 43 | ARRUELA 5/16   | uni | 4200 |  |  |
| 44 | ASSENTO SIMPLES PARA VASO SANITÁRIO  | uni | 60   |  |  |
| 45 | BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA DE 2 VAZÕES   | uni | 50   |  |  |
| 46 | BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA DE UMA VAZÃO  | uni | 50   |  |  |
| 47 | BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL   | uni | 100  |  |  |
| 48 | BALDE P/ PEDREIRO COM ALÇA DE FERRO  | uni | 60   |  |  |
| 49 | BASCULANTE EM ALUMINIO 40X40   | uni | 20   |  |  |
| 50 | BASCULANTE EM ALUMINIO 50X50   | uni | 20   |  |  |
| 51 | BETONEIRA 400 LITROS   | uni | 2    |  |  |
| 52 | BOBINA DE FIO DE NYLON 3,0 MM - 372 M DE COMPROMENTO PARA ROÇADEIRA  | uni | 10   |  |  |
| 53 | BOTA EM COURO - NUMEROS VARIADOS PAR   | uni | 200  |  |  |
| 54 | BOTINA PARA USO OCUPACIONAL COM FECHAMENTO POR CADAÇO, CONFECCIONADO EM NOBUCK/PAMPA, COLARINHO ACOLCHOADO, FORRO INTERNO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM TECIDO 100% POLIÉSTER DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO, SOLADO DE POLIURETANO INJEÇÃO DIRETA BI DENSIDADE BICOLOR E SOBRE PALMILHA EVA. VAQUETA NOBUCK. COLARINHO ACOLCHOADO. CORDURA BICOLOR (COMPOSTA POR FIOS DE ALTA TENACIDADE). ILHOS GANCHO. GORGURÃO REFLETIVO. SOLADO PU BI DENSIDADE. BICO PVC. | uni | 10   |  |  |
| 55 | BOMBA SUBMERSA 4r4la-13 360 TRIFÁSICA 380V   | uni | 2    |  |  |
| 56 | BOTA PVC BRANCA NÚMEROS VARIADOS   | uni | 200  |  |  |
| 57 | BRITA Nº 1 (19 MM)   | m³  | 100  |  |  |
| 58 | BROXA PARA PINTURA 15CM  | uni | 100  |  |  |
| 59 | BUCHA RED LONGA ESG 50X40  | uni | 50   |  |  |
| 60 | BUCHA RED SOLD CURTA 32X25MM   | uni | 100  |  |  |
| 61 | BUCHA RED SOLD CURTA 60X50MM   | uni | 100  |  |  |
| 62 | BUCHA RED SOLD LONGA 40X25MM   | uni | 100  |  |  |
| 63 | BUCHA RED SOLD LONGA 50X25MM   | uni | 100  |  |  |
| 64 | BUCHA RED SOLD LONGA 50X32MM   | uni | 100  |  |  |
| 65 | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 25X20MM   | uni | 100  |  |  |

|     |   |     |     |  |  |
|-----|---|-----|-----|--|--|
| 66  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 32X25MM            | uni | 100 |  |  |
| 67  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 40X32MM            | uni | 100 |  |  |
| 68  | BUCHA REDUCAO SOLD CURTA 50X40MM            | uni | 100 |  |  |
| 69  | CABO DE AÇO 3/8 10MM                        | m   | 100 |  |  |
| 70  | CABO DE AÇO PLASTIFICADO 1/16"              | m   | 100 |  |  |
| 71  | CABO EXTENSOR DE 2,0M PARA ROLOS DE PINTURA | uni | 50  |  |  |
| 72  | CABO EXTENSOR DE 3,0m PARA ROLOS DE PINTURA | uni | 20  |  |  |
| 73  | CADEADO 25MM EM LATÃO                       | uni | 50  |  |  |
| 74  | CADEADO 30MM EM LATÃO                       | uni | 50  |  |  |
| 75  | CADEADO 40MM EM LATÃO                       | uni | 50  |  |  |
| 76  | CADEADO 50MM EM LATÃO                       | uni | 50  |  |  |
| 77  | CADEADO 60MM                                | uni | 50  |  |  |
| 78  | CANO GALVANIZADO DE FERRO 32 MM             | m   | 100 |  |  |
| 79  | CAIXA DÁGUA DE 1000 LITROS                  | uni | 30  |  |  |
| 80  | CAIXA DÁGUA DE 10000 LITROS                 | uni | 2   |  |  |
| 81  | CAIXA DÁGUA DE 2000 LITROS                  | uni | 10  |  |  |
| 82  | CAIXA DÁGUA DE 3000 LITROS                  | uni | 10  |  |  |
| 83  | CAIXA DÁGUA DE 310 LITROS                   | uni | 30  |  |  |
| 84  | CAIXA DÁGUA DE 500 LITROS                   | uni | 30  |  |  |
| 85  | CAIXA DÁGUA DE 5000 LITROS                  | uni | 3   |  |  |
| 86  | CAIXA DE DESCARGA SIMPLES                   | uni | 200 |  |  |
| 87  | CAIXA DE PORTA 2,10X0,80M                   | uni | 50  |  |  |
| 88  | CAIXA DE PORTA 2,10X0,90 M                  | uni | 50  |  |  |
| 89  | CAIXA DE PORTA DE 2,10X1,00M                | uni | 10  |  |  |
| 90  | CAIXA SIF 100X100X50 QUAD BR                | uni | 100 |  |  |
| 91  | CAIXA SIF 150X150X50 QUAD BR                | uni | 100 |  |  |
| 92  | CAIXA SIF 250X172X50 QUAD BR                | uni | 100 |  |  |
| 93  | CAIXA SIF 250X230X75 QUAD BR                | uni | 100 |  |  |
| 94  | CAIXA TÉRMICA 10 L                          | uni | 10  |  |  |
| 95  | CAIXA TÉRMICA 20 L                          | uni | 10  |  |  |
| 96  | CANO PARA CAIXA DE DESCARGA                 | uni | 50  |  |  |
| 97  | CANTONEIRA L 1.1/2X1/8"                     | m   | 200 |  |  |
| 98  | CANTONEIRA L 1.1/2X3/16"                    | m   | 200 |  |  |
| 99  | CANTONEIRA L 1X1/8"                         | m   | 200 |  |  |
| 100 | CANTONEIRA L 1X3/16"                        | m   | 300 |  |  |
| 101 | CANTONEIRA L 2X1/8"                         | m   | 130 |  |  |
| 102 | CANTONEIRA L 3/4X1/8"                       | m   | 230 |  |  |
| 103 | CANTONEIRA U 2" CH14                        | kg  | 150 |  |  |
| 104 | CANTONEIRA U 3" CH1/8"                      | kg  | 150 |  |  |

|     |  |     |       |  |  |
|-----|--|-----|-------|--|--|
| 105 | CANTONEIRA U 4" CH1/8"                     | kg  | 150   |  |  |
| 106 | CAP ESG SN DN 100                          | uni | 100   |  |  |
| 107 | CAP ESG SN DN 150                          | uni | 100   |  |  |
| 108 | CAP ESG SN DN 200                          | uni | 50    |  |  |
| 109 | CAP ESGOTO 40MM                            | uni | 50    |  |  |
| 110 | CAP ESGOTO 50MM                            | uni | 100   |  |  |
| 111 | CAP ESGOTO 75MM                            | uni | 100   |  |  |
| 112 | CAP SOLDAVEL 20MM                          | uni | 200   |  |  |
| 113 | CAP SOLDAVEL 25MM                          | uni | 200   |  |  |
| 114 | CAP SOLDAVEL 32MM                          | uni | 100   |  |  |
| 115 | CAP SOLDAVEL 40MM                          | uni | 100   |  |  |
| 116 | CAP SOLDAVEL 50MM                          | uni | 100   |  |  |
| 117 | CARRO DE MÃO REFORÇADO COM CAÇAMBA DE AÇO  | uni | 50    |  |  |
| 118 | CAVADEIRA ARTICULADA                       | uni | 20    |  |  |
| 119 | CERÂMICA 46X46 TIPO A PEI 4                | m²  | 1000  |  |  |
| 120 | CERÂMICA 46X46 TIPO A PEI 5                | m²  | 500   |  |  |
| 121 | CERÂMICA 57x57 TIPO A                      | m²  | 500   |  |  |
| 122 | CHAPA FERRO Nº 1/2 2X1MT                   | kg  | 100   |  |  |
| 123 | CHAPA FERRO Nº 1/4 2X1MT                   | kg  | 100   |  |  |
| 124 | CHAPA FERRO Nº 1/8 2X1MT                   | kg  | 100   |  |  |
| 125 | CHAPA FERRO Nº 14 2X1MT                    | kg  | 100   |  |  |
| 126 | CHAPA FERRO Nº 16 2X1MT                    | kg  | 100   |  |  |
| 127 | CHAPA FERRO Nº 18 2X1MT                    | kg  | 100   |  |  |
| 128 | CHAPA FERRO Nº 3/16 2X1MT                  | kg  | 50    |  |  |
| 129 | CHAPA FERRO Nº 3/8 2X1MT                   | kg  | 50    |  |  |
| 130 | CHAPA FERRO Nº 5/16 2X1MT                  | kg  | 50    |  |  |
| 131 | CHAVE DE PARTIDA DIRETA TRIF               | uni | 30    |  |  |
| 132 | CHIBANCA COM CABO                          | uni | 30    |  |  |
| 133 | CILINDRO PARA FECHADURAS EM LATÃO          | uni | 100   |  |  |
| 134 | CIMENTO SACO COM 50 KG                     | uni | 2.000 |  |  |
| 135 | CINTA P/ AMARRAÇÃO 5 TON. E 9M COM CATRACA | uni | 10    |  |  |
| 136 | COLHER DE PEDREIRO CANTO RED. 9"           | uni | 20    |  |  |
| 137 | COLHER DE PEDREIRO OVAL                    | uni | 20    |  |  |
| 138 | CONE LARANJA 50CM                          | uni | 50    |  |  |
| 139 | CONE LARANJA 75CM                          | uni | 50    |  |  |
| 140 | CORDA SEDA 4 MM                            | m   | 2000  |  |  |
| 141 | CORDA SEDA 6 MM                            | m   | 2000  |  |  |
| 142 | CORDA SEDA 10MM                            | m   | 1000  |  |  |
| 143 | CORDA SEDA 12MM                            | m   | 1000  |  |  |

|     |                                       |     |      |  |  |
|-----|---------------------------------------|-----|------|--|--|
| 144 | CORDA SEDA 14MM                       | m   | 100  |  |  |
| 145 | CORDA SEDA 16MM                       | uni | 500  |  |  |
| 146 | CORRENTE 4MM                          | kg  | 100  |  |  |
| 147 | CORRENTE 5MM                          | kg  | 100  |  |  |
| 148 | CORRENTE 6,5MM                        | kg  | 100  |  |  |
| 149 | CORRENTE 8MM                          | kg  | 100  |  |  |
| 150 | CUMEEIRA FIBROCIMENTO 1,10M           | uni | 200  |  |  |
| 151 | CURVA 45 LONGA ESG 40MM               | uni | 50   |  |  |
| 152 | CURVA 45 LONGA ESG 50MM               | uni | 50   |  |  |
| 153 | CURVA 45 LONGA ESG 75MM               | uni | 50   |  |  |
| 154 | CURVA 45 LONGA ESG SN DN 100          | uni | 50   |  |  |
| 155 | CURVA 90 CURTA ESG 100MM              | uni | 50   |  |  |
| 156 | CURVA 90 CURTA ESG 40MM               | uni | 50   |  |  |
| 157 | CURVA 90 CURTA ESG 50MM               | uni | 50   |  |  |
| 158 | CURVA 90 CURTA ESG 75MM               | uni | 50   |  |  |
| 159 | CURVA 90 LONGA ESG SN DN 100          | uni | 50   |  |  |
| 160 | CURVA 90 LONGA ESG SN DN 50           | uni | 50   |  |  |
| 161 | CURVA 90 SOLD 20MM                    | uni | 50   |  |  |
| 162 | CURVA 90 SOLD 25MM                    | uni | 50   |  |  |
| 163 | CURVA 90 SOLD 32MM                    | uni | 50   |  |  |
| 164 | CURVA 90 SOLD 40MM                    | uni | 50   |  |  |
| 165 | CURVA 90 SOLD 50MM                    | uni | 50   |  |  |
| 166 | CURVA 90 SOLD 60MM                    | uni | 50   |  |  |
| 167 | DISC. CORT. 4"                        | uni | 1000 |  |  |
| 168 | DISC. CORT. 7" X 1/8                  | uni | 100  |  |  |
| 169 | DISC. DESB. 7" A24                    | uni | 50   |  |  |
| 170 | DISCO CORTE 12"                       | uni | 50   |  |  |
| 171 | DISCO DE CORTE PARA MADEIRA 4.3/8     | uni | 20   |  |  |
| 172 | DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110X20 MM | uni | 20   |  |  |
| 173 | DISCO DIAMANTADO CONT 110X20 CLASSIC  | uni | 20   |  |  |
| 174 | DOBRADIÇA 3.1/2 CATELA COM 3 PÇS      | uni | 300  |  |  |
| 175 | ELETRODO7018 3,25MM                   | kg  | 50   |  |  |
| 176 | ELETRODO 48 4,00MM                    | kg  | 50   |  |  |
| 177 | ELETRODO 6013                         | kg  | 50   |  |  |
| 178 | ENGATE 50CM PARA CAIXA DE DESCARGA    | uni | 50   |  |  |
| 179 | ENGATE FLEX. 1/2"X40CM                | uni | 300  |  |  |
| 180 | ENXADA COM CABO                       | uni | 100  |  |  |
| 181 | ESCADA EM ALUMINIO 06 DEGRAUS         | uni | 10   |  |  |
| 182 | ESCADA EM ALUMINIO 07 DEGRAUS         | uni | 10   |  |  |

|     |  |     |      |  |  |
|-----|--|-----|------|--|--|
| 183 | ESCADA EM ALUMINIO 08 DEGRAUS                    | uni | 10   |  |  |
| 184 | ESMALTE SINTÉTICO 3,6L                           | uni | 200  |  |  |
| 185 | ESMERILHADEIRA ANG 7" GSW 20-180                 | uni | 2    |  |  |
| 186 | ESPÁTULA DE AÇO 08CM                             | uni | 100  |  |  |
| 187 | ESPÁTULA PLÁSTICA                                | uni | 50   |  |  |
| 188 | FACÃO 14 COM CABO DE MADEIRA                     | uni | 50   |  |  |
| 189 | FECHADURA BANHEIRO                               | uni | 100  |  |  |
| 190 | FECHADURA EXTERNA                                | uni | 200  |  |  |
| 191 | FECHADURA INTERNA                                | uni | 300  |  |  |
| 192 | FERROLHO CHATO 3 POL                             | uni | 30   |  |  |
| 193 | FERROLHO REDONDO 3 POL                           | uni | 30   |  |  |
| 194 | FITA ZEBRADA 200MT                               | uni | 100  |  |  |
| 195 | FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA              | uni | 20   |  |  |
| 196 | FORRO EM PVC DE 8MM                              | m²  | 2000 |  |  |
| 197 | FUNDO NIVELADOR 3,6L                             | uni | 20   |  |  |
| 198 | FURADEIRA DE IMPACTO 750 W                       | uni | 5    |  |  |
| 199 | GARFO P/ROLO 23CM                                | uni | 50   |  |  |
| 200 | GRAMPO DE CERCA 1X9 PACOTE 1KG                   | kg  | 50   |  |  |
| 201 | IMPERMEABILIZANTE MANTA ASFÁLTICA 18LT           | uni | 20   |  |  |
| 202 | JANELA EM ALUMINIO 1,00X1,00 C/GRADE 08,0 X 1,00 | uni | 20   |  |  |
| 203 | JANELA EM ALUMINIO 1,00X1,50 C/GRADE 1,00 X 1,20 | uni | 20   |  |  |
| 204 | JANELA EM ALUMINIO 80X80 C/GRADE                 | uni | 10   |  |  |
| 205 | JOELHO 45 ESG 40MM                               | uni | 200  |  |  |
| 206 | JOELHO 45 ESG SN DN 100                          | uni | 200  |  |  |
| 207 | JOELHO 45 ESG SN DN 40                           | uni | 200  |  |  |
| 208 | JOELHO 45 ESG SN DN 50                           | uni | 200  |  |  |
| 209 | JOELHO 45 SOLDAVEL 20MM                          | uni | 500  |  |  |
| 210 | JOELHO 45 SOLDAVEL 25MM                          | uni | 500  |  |  |
| 211 | JOELHO 45 SOLDAVEL 32MM                          | uni | 500  |  |  |
| 212 | JOELHO 90 ESG 100 MM                             | uni | 1000 |  |  |
| 213 | JOELHO 90 ESG 150 MM                             | uni | 20   |  |  |
| 214 | JOELHO 90 ESG 40 MM                              | uni | 500  |  |  |
| 215 | JOELHO 90 ESG 50MM                               | uni | 500  |  |  |
| 216 | JOELHO 90 ESG 75MM                               | uni | 100  |  |  |
| 217 | JOELHO 90 REDUCAO SOLD 25X20MM                   | uni | 200  |  |  |
| 218 | JOELHO 90 SOLD 20MM                              | uni | 2000 |  |  |
| 219 | JOELHO 90 SOLD 25MM                              | uni | 2000 |  |  |
| 220 | JOELHO 90 SOLD 32MM                              | uni | 1000 |  |  |
| 221 | JOELHO 90 SOLD 40MM                              | uni | 1000 |  |  |

|     |                                  |     |      |  |  |
|-----|----------------------------------|-----|------|--|--|
| 222 | JOELHO 90 SOLD 50MM              | uni | 500  |  |  |
| 223 | JOELHO 90 SOLD 60MM              | uni | 500  |  |  |
| 224 | JOELHO 90 SOLD BCH LATAO 20X1/2  | uni | 500  |  |  |
| 225 | JOELHO 90 SOLD BCH LATAO 25X1/2  | uni | 500  |  |  |
| 226 | JOELHO 90 SOLD BCH LATAO 25X3/4  | uni | 500  |  |  |
| 227 | JOELHO 90 SOLD C/ ROSCA 20X1/2   | uni | 500  |  |  |
| 228 | JOELHO 90 SOLD C/ ROSCA 25X1/2   | uni | 500  |  |  |
| 229 | JOELHO 90 SOLD C/ ROSCA 25X3/4   | uni | 500  |  |  |
| 230 | JOELHO 90 VISITA ESG SN 100X50   | uni | 100  |  |  |
| 231 | JUNCAO ESG 50MM                  | uni | 200  |  |  |
| 232 | JUNCAO ESG 75MM                  | uni | 200  |  |  |
| 233 | JUNCAO ESG SN DN 100             | uni | 200  |  |  |
| 234 | JUNCAO ESG SN DN 150             | uni | 200  |  |  |
| 235 | JUNCAO ESG SN DN 40              | uni | 200  |  |  |
| 236 | JUNCAO RED ESG 100X50            | uni | 200  |  |  |
| 237 | JUNCAO RED ESG 75X50MM           | uni | 200  |  |  |
| 238 | JUNCAO REDUCAO ESG SN 100X75     | uni | 100  |  |  |
| 239 | KIT PARAFUSO P/ VASO SANITÁRIO   | uni | 100  |  |  |
| 240 | LIXA M MASSA GR 100              | uni | 2000 |  |  |
| 241 | LIXA M MASSA GR 150              | uni | 1000 |  |  |
| 242 | LIXA M MASSA GR 180              | uni | 1000 |  |  |
| 243 | LONA PLÁSTICA AZUL 4X4M          | uni | 10   |  |  |
| 244 | LONA PLÁSTICA AZUL 7X5M          | uni | 10   |  |  |
| 245 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG 40MM     | uni | 200  |  |  |
| 246 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG 50MM     | uni | 200  |  |  |
| 247 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG 75MM     | uni | 200  |  |  |
| 248 | LUVA CORRER P/ TUBO ESG SN DN100 | uni | 200  |  |  |
| 249 | LUVA CORRER P/ TUBO SOLD 20MM    | uni | 200  |  |  |
| 250 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 25MM     | uni | 200  |  |  |
| 251 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 32MM     | uni | 200  |  |  |
| 252 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 40MM     | uni | 200  |  |  |
| 253 | LUVA CORRER P/TUBO SOLD 50MM     | uni | 200  |  |  |
| 254 | LUVA DE MALHA PIGMENTADA         | par | 500  |  |  |
| 255 | LUVA DE PVC LONGA 70CM 45 CM     | par | 100  |  |  |
| 256 | LUVA DE VAQUETA CURTA            | par | 200  |  |  |
| 257 | LUVA ESG 100MM                   | uni | 200  |  |  |
| 258 | LUVA ESG 40MM                    | uni | 200  |  |  |
| 259 | LUVA ESG 50MM                    | uni | 200  |  |  |
| 260 | LUVA ESG 75MM                    | uni | 100  |  |  |

|     |   |     |      |  |  |
|-----|---|-----|------|--|--|
| 261 | LUVA LATEX BORRACHA (LIMPEZA/PEDREIRO) TAM; G | par | 500  |  |  |
| 262 | LUVA RASPA CURTA                              | par | 1000 |  |  |
| 263 | LUVA RASPA LONGA                              | par | 500  |  |  |
| 264 | LUVA REDUCAO SOLD 25X20MM                     | uni | 500  |  |  |
| 265 | LUVA REDUCAO SOLD 32X25MM                     | uni | 500  |  |  |
| 266 | LUVA SOLD 25MM                                | uni | 300  |  |  |
| 267 | LUVA SOLD 32MM                                | uni | 300  |  |  |
| 268 | LUVA SOLD 40MM                                | uni | 300  |  |  |
| 269 | LUVA SOLD 50MM                                | uni | 200  |  |  |
| 270 | LUVA SOLD BCH LATAO 20X1/2                    | uni | 200  |  |  |
| 271 | LUVA SOLD BCH LATAO 25X1/2                    | uni | 200  |  |  |
| 272 | LUVA SOLD BCH LATAO 25X3/4                    | uni | 200  |  |  |
| 273 | LUVA SOLD C/ ROSCA 20X1/2                     | uni | 200  |  |  |
| 274 | LUVA SOLD C/ ROSCA 25X1/2                     | uni | 200  |  |  |
| 275 | LUVA SOLDAVEL 20MM                            | uni | 300  |  |  |
| 276 | LUVA SOLDAVEL 25MM                            | uni | 300  |  |  |
| 277 | LUVA SOLDAVEL 32MM                            | uni | 300  |  |  |
| 278 | LUVA SOLDAVEL 50MM                            | uni | 200  |  |  |
| 279 | LUVA SOLDAVEL 60MM                            | uni | 100  |  |  |
| 280 | LUVA SOLDAVEL C/ ROSCA 20X1/2                 | uni | 200  |  |  |
| 281 | MADEIRIT PLASTIFICADO 1100X2200X11MM. 12MM    | uni | 100  |  |  |
| 282 | MADEIRIT PLASTIFICADO 1100X2200X14MM. 15MM    | uni | 100  |  |  |
| 283 | MADEIRIT PLASTIFICADO 1100X2200X17MM. 18MM    | uni | 50   |  |  |
| 284 | MANGUEIRA CRISTAL 3/4"X2,0MM                  | m   | 500  |  |  |
| 285 | MANGUEIRA DE NÍVEL                            | m   | 50   |  |  |
| 286 | MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO -MANGOTE SILICONE 2 POL | m   | 100  |  |  |
| 287 | MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO -MANGOTE SILICONE 3 POL | m   | 150  |  |  |
| 288 | MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO -MANGOTE SILICONE 4 POL | m   | 100  |  |  |
| 289 | MANGUEIRA TRANÇADA 1 POL                      | m   | 500  |  |  |
| 290 | MANGUEIRA TRANÇADA 1/2 POL                    | m   | 200  |  |  |
| 291 | MARRETA 1,5KG C/ CABO                         | uni | 5    |  |  |
| 292 | MARRETA 1KG C/ CABO                           | uni | 5    |  |  |
| 293 | MARTELO BORRACHA                              | uni | 20   |  |  |
| 294 | MARTELO UNHA 25MM                             | uni | 20   |  |  |
| 295 | MASSA ACRÍLICA 18L                            | uni | 200  |  |  |
| 296 | MASSA CORRIDA 18L                             | uni | 200  |  |  |
| 297 | MASSEIRA P/ PEDREIRO                          | uni | 50   |  |  |
| 298 | MESA PLÁSTICA EM PVC VIRGEM                   | uni | 20   |  |  |
| 299 | METALON TUBULAR QUADRADO 20X20                | m   | 540  |  |  |

|     |  |     |      |  |  |
|-----|--|-----|------|--|--|
| 300 | METALON TUBULAR QUADRADO 30X30                           | m   | 540  |  |  |
| 301 | METALON TUBULAR RETANGULAR 1.3/16"X 1 31/32" (30 X 50MM) | m   | 600  |  |  |
| 302 | METALON TUBULAR RETANGULAR 25/32" X 1. 3/16" (20 X 30MM) | m   | 600  |  |  |
| 303 | MICTÓRIO COLETIVO EM AÇO INOX                            | uni | 10   |  |  |
| 304 | MICTÓRIO INDIVIDUAL EM LOUÇA                             | uni | 10   |  |  |
| 305 | MOTOSSERRA A GASOLINA 50,2CIL                            | uni | 2    |  |  |
| 306 | NIPEL ROSCAVEL 1/2                                       | uni | 100  |  |  |
| 307 | NIPEL ROSCAVEL 3/4                                       | uni | 100  |  |  |
| 308 | OCULOS DE PROTEÇÃO                                       | uni | 500  |  |  |
| 309 | PÁ BICO C/ CABO 71CM                                     | uni | 100  |  |  |
| 310 | PÁ QUAD. C/ CABO 71CM                                    | uni | 100  |  |  |
| 311 | PAQUIMETRO   | uni | 2    |  |  |
| 312 | PARAFUSADEIRA E FURADEIRA 400W                           | uni | 5    |  |  |
| 313 | PARAFUSO 12 CR SANIT                                     | uni | 900  |  |  |
| 314 | PARAFUSO FRANCÊS 3/8X3.1/2                               | uni | 2000 |  |  |
| 315 | PARAFUSO FRANCÊS 5/16X3                                  | uni | 2000 |  |  |
| 316 | PARAFUSO FRANCÊS 5/16X3.1/2                              | uni | 2000 |  |  |
| 317 | PARAFUSO P FIXAÇÃO DE TELHA FIBROCIMENTO                 | uni | 2000 |  |  |
| 318 | PARAFUSO P/ FIXAÇÃO DE TELHA BRASILIT 16X110MM           | uni | 1000 |  |  |
| 319 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 3/8X75                        | uni | 3000 |  |  |
| 320 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 3/8X85                        | uni | 3000 |  |  |
| 321 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 5/16X70                       | uni | 3000 |  |  |
| 322 | PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 3/8X75                        | uni | 3000 |  |  |
| 323 | PERFIL RGL P/ FORRO DE PVC                               | pc  | 200  |  |  |
| 324 | PIA INOX 1,20M SIMPLES                                   | uni | 20   |  |  |
| 325 | PIA INOX 1,50M SIMPLES                                   | uni | 20   |  |  |
| 326 | PIA INOX 1,80M SIMPLES                                   | uni | 20   |  |  |
| 327 | PICARETA COM CABO  | uni | 50   |  |  |
| 328 | PLUG ROSCAVEL 1/2  | uni | 2000 |  |  |
| 329 | PLUG ROSCAVEL 3/4  | uni | 2000 |  |  |
| 330 | PNEU IND. 3,25 X 8 SACI NYLON                            | uni | 100  |  |  |
| 331 | PNEU MACIÇO COM RODA PARA CARRO DE MÃO                   | uni | 100  |  |  |
| 332 | PORTA EM ALUMINIO 0,80X2,10                              | uni | 10   |  |  |
| 333 | PORTA EM ALUMINIO 0,90X2,10                              | uni | 10   |  |  |
| 334 | PORTA LAMINADA DE MADEIRA PARA PINTURA 2,10 X 80CM       | uni | 50   |  |  |
| 335 | PORTA LAMINADA DE MADEIRA PARA PINTURA 2,10 X 100CM      | uni | 50   |  |  |
| 336 | PREGO 1 1/2X13   | kg  | 200  |  |  |
| 337 | PREGO 2 1/2X10   | kg  | 200  |  |  |
| 338 | PREGO 2X12   | kg  | 100  |  |  |

|     |                                 |     |      |  |  |
|-----|---------------------------------|-----|------|--|--|
| 339 | PREGO 3X8                       | kg  | 300  |  |  |
| 340 | PREGO1 1/14X14                  | kg  | 200  |  |  |
| 341 | PREGO 15X18                     | kg  | 100  |  |  |
| 342 | PREGO 18X27                     | kg  | 100  |  |  |
| 343 | PROTETOR AURICULAR              | uni | 200  |  |  |
| 344 | RALO SECO 100X52X40MM QUAD BR   | uni | 50   |  |  |
| 345 | REDUCAO EXCENTR ESG SN 100X50   | uni | 100  |  |  |
| 346 | REDUCAO EXCENTR ESG SN 200 X150 | uni | 100  |  |  |
| 347 | REDUCAO EXCENTR ESG SN 75X50    | uni | 100  |  |  |
| 348 | REGISTRO ESF SOLD 20MM          | uni | 200  |  |  |
| 349 | REGISTRO ESF SOLD 25MM          | uni | 200  |  |  |
| 350 | REGISTRO ESF SOLD 32MM          | uni | 200  |  |  |
| 351 | REGISTRO ESF SOLD 40MM          | uni | 100  |  |  |
| 352 | REGISTRO ESF SOLD 50MM          | uni | 100  |  |  |
| 353 | REGISTRO ESF SOLD 60MM          | uni | 50   |  |  |
| 354 | REGUA DE ALUMINIO 2 METROS      | uni | 10   |  |  |
| 355 | REJUNTE 1KG                     | uni | 1000 |  |  |
| 356 | ROLO 09CM ESPUMA                | uni | 100  |  |  |
| 357 | ROLO 15CM ESPUMA                | uni | 100  |  |  |
| 358 | ROLO 23CM ESPUMA                | uni | 200  |  |  |
| 359 | ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA 30CM  | uni | 30   |  |  |
| 360 | ROLO DE LÃ 23CM                 | uni | 200  |  |  |
| 361 | SELADOR ACRÍLICO 18L            | uni | 200  |  |  |
| 362 | SELADOR ACRÍLICO 3.6L           | uni | 200  |  |  |
| 363 | SERRA COPO 20MM                 | uni | 30   |  |  |
| 364 | SERRA COPO 25MM                 | uni | 30   |  |  |
| 365 | SERRA COPO 32MM                 | uni | 30   |  |  |
| 366 | SERRA COPO 50MM                 | uni | 30   |  |  |
| 367 | SERRA MÁRMORE 1500W             | uni | 3    |  |  |
| 368 | SOLVENTE 1L                     | uni | 200  |  |  |
| 369 | SUPERCAL 5KG                    | uni | 200  |  |  |
| 370 | TE ESGOTO 40MM                  | uni | 500  |  |  |
| 371 | TE ESGOTO 50MM                  | uni | 500  |  |  |
| 372 | TE ESGOTO 75MM                  | uni | 500  |  |  |
| 373 | TE ESGOTO 100MM                 | uni | 5    |  |  |
| 374 | TE RED ESG DN 150X100           | uni | 200  |  |  |
| 375 | TE RED SOLD 25X20MM             | uni | 200  |  |  |
| 376 | TE RED SOLD 32X25MM             | uni | 500  |  |  |
| 377 | TE RED SOLD 50X25MM             | uni | 500  |  |  |

|     |  |        |     |  |  |
|-----|--|--------|-----|--|--|
| 378 | TE REDUCAO ESG 100X50                            | uni    | 500 |  |  |
| 379 | TE REDUCAO ESG 100X75                            | uni    | 200 |  |  |
| 380 | TE REDUCAO ESG 75X50                             | uni    | 200 |  |  |
| 381 | TE REDUCAO SOLD 40X25MM                          | uni    | 200 |  |  |
| 382 | TE SOLD 20MM                                     | uni    | 500 |  |  |
| 383 | TE SOLD 25MM                                     | uni    | 50  |  |  |
| 384 | TE SOLD 32MM                                     | uni    | 500 |  |  |
| 385 | TE SOLD BCH LATAO 20X1/2                         | uni    | 200 |  |  |
| 386 | TE SOLD BCH LATAO 25X1/2                         | uni    | 200 |  |  |
| 387 | TE SOLD BCH LATAO 25X3/4                         | uni    | 500 |  |  |
| 388 | TE SOLD C/ ROSCA 20X1/2                          | uni    | 500 |  |  |
| 389 | TE SOLD C/ ROSCA 25X1/2                          | uni    | 500 |  |  |
| 390 | TE SOLDAVEL 40MM                                 | uni    | 500 |  |  |
| 391 | TE SOLDAVEL 50MM                                 | uni    | 200 |  |  |
| 392 | TE SOLDAVEL 60MM                                 | uni    | 100 |  |  |
| 393 | TECPLUS TOP 18L IMPERMEABILIZANTE                | uni    | 20  |  |  |
| 394 | TELA DE AÇO GALVANIZADA ALTURA 1,50M E MALHA 5CM | m²     | 200 |  |  |
| 395 | TELHA CERÂMICA 1ª                                | milhei | 50  |  |  |
| 396 | TELHA COLONIAL                                   | milhei | 50  |  |  |
| 397 | TELHA FIBROCIMENTO 4MM 2,13M                     | milhei | 200 |  |  |
| 398 | TELHA FIBROCIMENTO 4MM 2,44M                     | uni    | 300 |  |  |
| 399 | TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,53M                     | uni    | 200 |  |  |
| 400 | TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,83M                     | uni    | 200 |  |  |
| 401 | TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,13M                     | uni    | 300 |  |  |
| 402 | TELHA GALVANIZADA 4 MT                           | uni    | 100 |  |  |
| 403 | TELHA GALVANIZADA 5 MT                           | uni    | 100 |  |  |
| 404 | TELHA GALVANIZADA 6 MT                           | uni    | 100 |  |  |
| 405 | TEXTURA EXTERNA ACRÍLICA 18L                     | uni    | 100 |  |  |
| 406 | TIJOLO CERÂMICO 8 FUROS                          | milhei | 50  |  |  |
| 407 | TINTA EXTERNA ACRÍLICA 18L                       | uni    | 200 |  |  |
| 408 | TINTA EXTERNA ACRÍLICA 3.6L                      | uni    | 200 |  |  |
| 409 | TINTA INTERNA 18L                                | uni    | 300 |  |  |
| 410 | TINTA INTERNA 3.6L                               | uni    | 200 |  |  |
| 411 | TINTA PISO 18L VARIAS CORES                      | uni    | 200 |  |  |
| 412 | TORNEIRA DE BOIA HASTE ABS                       | uni    | 100 |  |  |
| 413 | TORNEIRA DE BOIA HASTE ALUMINIO                  | uni    | 50  |  |  |
| 414 | TORNEIRA JARDIM 1/2". PVC                        | uni    | 100 |  |  |
| 415 | TORNEIRA LAVATÓRIO METAL                         | uni    | 120 |  |  |
| 416 | TRELIÇA TG8L 6/4,2/4,2                           | uni    | 200 |  |  |

|     |                                  |     |     |  |  |
|-----|----------------------------------|-----|-----|--|--|
| 417 | TRENA FIBRA DE VIDRO 50 METROS   | uni | 10  |  |  |
| 418 | TRINCHA 1"                       | uni | 150 |  |  |
| 419 | TRINCHA 2"                       | uni | 150 |  |  |
| 420 | TRINCHA 3"                       | uni | 150 |  |  |
| 421 | TUBO PVC ESGOTO DE 100MM         | uni | 500 |  |  |
| 422 | TUBO PVC ESGOTO DE 150MM         | uni | 50  |  |  |
| 423 | TUBO PVC ESGOTO DE 200MM         | uni | 50  |  |  |
| 424 | TUBO PVC ESGOTO DE 40MM          | uni | 500 |  |  |
| 425 | TUBO PVC ESGOTO DE 50MM          | uni | 500 |  |  |
| 426 | TUBO PVC ESGOTO DE 75MM          | uni | 200 |  |  |
| 427 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 20MM COM 6M | uni | 500 |  |  |
| 428 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 25MM COM 6M | uni | 500 |  |  |
| 429 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 32MM COM 6M | uni | 200 |  |  |
| 430 | TUBO PVC SOLDAVEL DE 60MM COM 6M | uni | 100 |  |  |
| 431 | TUBO SOLD IRRIG 20MM             | uni | 200 |  |  |
| 432 | TUBO SOLD IRRIG 25MM             | uni | 200 |  |  |
| 433 | TUBO SOLD IRRIG 32MM             | uni | 200 |  |  |
| 434 | TUBO SOLD IRRIG 50MM             | uni | 100 |  |  |
| 435 | TUBO SOLD IRRIG 2POL PN60        | uni | 200 |  |  |
| 436 | TUBO SOLD IRRIG 3POL PN60        | uni | 200 |  |  |
| 437 | TUBO SOLD IRRIG 4POL PN60        | uni | 20  |  |  |
| 438 | UNIAO SOLDAVEL 20MM              | uni | 50  |  |  |
| 439 | UNIAO SOLDAVEL 25MM              | uni | 50  |  |  |
| 440 | UNIAO SOLDAVEL 32MM              | uni | 50  |  |  |
| 441 | UNIAO SOLDAVEL 40MM              | uni | 10  |  |  |
| 442 | UNIAO SOLDAVEL 50MM              | uni | 10  |  |  |
| 443 | UNIAO SOLDAVEL 60MM              | uni | 10  |  |  |
| 444 | VERGALHÃO CA-25 1/2" CA50        | uni | 160 |  |  |
| 445 | VERGALHÃO CA-25 1/4" CA50        | uni | 300 |  |  |
| 446 | VERGALHÃO CA-25 3/8" CA50        | uni | 200 |  |  |
| 447 | VERGALHÃO CA-25 5/16" CA50       | uni | 200 |  |  |
| 448 | VERGALHÃO CA-50 1/2"             | uni | 150 |  |  |
| 449 | VERGALHÃO CA-50 1/4"             | uni | 300 |  |  |
| 450 | VERGALHÃO CA-50 3/8"             | uni | 400 |  |  |
| 451 | VERGALHÃO CA-60 4.2MM            | uni | 600 |  |  |
| 452 | VERGALHÃO CA-60 5.0MM            | uni | 500 |  |  |